

www.viata-libera.ro

Date oficiale

Câți bani s-au cheltuit pentru podul peste Dunăre



Proiectarea ar putea începe abia în 2022, iar execuția va dura doi ani

OBSERVATOR/12



În urma apelurilor declarate

Dosarul „Aviasan”, pe ultima sută de metri la Curtea Supremă

JURIDIC/4

Să scrii despre prima zi de școală, când ai 40 de ani, e periculos. E copleșitor, plin de emoții, să rememorezi toți anii de școală, toate întâmplările, bune și rele, notele și pedepsele, chestiunile obligatorii, dintre care unele au dispărut, altele au reapărut, demonstrând, o dată în plus, că istoria se repetă.

La final de august, absolut întâmplător, am însoțit un nepot la o croitorie, să facă o probă la uniformă. O uniformă simplă, bleumarin, extrem de asemănătoare celor pe care le purtau băieții în 1982, când am intrat eu în clasa I. Spre deosebire de atunci, când băieții vedeau uniformă ca pe o constrângere de a lăsa în urmă cea mai frumoasă parte a copilăriei, laolaltă cu pletele, sacrificate tunsorii regulamentare pentru mers la școală, acum, Albert, nepotul meu, era extrem de mulțumit de noua sa uniformă. A intrat ieri în clasa a V-a la Liceul „Nicolae Grigorescu”, cel mai bun din Cămpina, iar asta e un motiv suficient să fie mândru. Va face naveta, zilnic, 13 km, va continua să studieze și chitara, va merge probabil și la înot, ceea ce înseamnă că, probabil, patru zile din cinci va ajunge destul de târziu acasă. Dar efortul de a merge la o școală mai bună îi va fi răsplătit mai

târziu, speră părinții. În aceeași notă, la Galați continuă exodul copiilor dintr-un cartier în altul, către școlile mai bune. Fără îndoială, și la noi sunt mulți copii care fac naveta zilnic, din comunele limitrofe Galațiului, sau chiar de mai departe, pentru șansa de a studia într-o companie stimulantă. Vrem, nu vrem să recunoaștem, provizoriul din școlile mici, de sat sau comună, duce

Elevii noștri, navetiștii

la nesiguranță în ceea ce privește calitatea învățaturii. Cei aproape 30 de ani de reformă continuă, cumulați cu efectele năucitoare ale tranziției economice, au ruinat aproape complet învățământul, în ansamblul său, dar pe cel rural mai ales. Să ne înțelegem, nu spun în niciun fel că la sate nu sunt dascăli merituoși. Mai sunt, în ciuda vicisitudinilor. Dar, din păcate, condițiile precare de trai i-au împins pe tineri să părăsească în masă

zonele rurale, efectul fiind, evident, scăderea dramatică a populației școlare. Nu poți să faci performanță dacă baza de selecție se îngustează de la an la an sau măcar de la un ciclu de învățământ la altul. Clasele simultane, o realitate în multe sate mici din România, înseamnă că, automat, fiecare elev primește mai puțină îndrumare de la învățător decât unul dintr-o clasă obișnuită.

De ce? Fiindcă, uman vorbind, este extrem de complicat să predai pentru două sau chiar trei clase diferite, cu programe care se schimbă peste noapte, dar care nu vin însoțite și de manualele aferente. La polul opus, clasele bune din școlile de top sunt supraaglomerate, iar elevii primesc, individual, atenție mai puțină decât ar fi normal și decât este, de fapt, nevoie. E drept, acum 34 de ani, o clasă I avea între 38 și 42 de elevi. Dar, sincer, noi învățăm șase zile din șapte, nu aveam decât două manuale și câteva caiete, iar ghiozdanul era greu fiindcă luam după noi călimara. E inutil și periculos să mai facem comparație, acel „pe vremea noastră” nu mai are niciun sens. Școala, programa, cărțile, caietele, necesarul de rechizite, totul e diferit. Aceeași rămâne doar emoția primului clopoțel. Chiar dacă acum, probabil, e vorba despre o sonerie electronică.

Comemorare la Mila 79

27 de ani de la catastrofa „Mogoșoaiei”

Eveniment/2

Ca în fiecare an

Septembrie a adus emoțiile primei zile de școală

Eveniment/3

56.000 de cititori zilnic
Publicație ce beneficiază de rezultate de audiență conform Studiului Național de Audiență măsurate în perioada august 2011 - august 2012

VALUTA

Euro 4.4501 lei ✖
Dolar 3.9669 lei ✖

METEO

18° 31°
Cer parțial noros

ASTĂZI în *Viața liberă*
PESTE
420
ANUNȚURI
DE MICĂ
PUBLICITATE
pag. 7-9

INTERIOR

Eveniment/2

Se închid vanele

Apa rece, sistată pe două străzi mari

Zeci de gălățeni care locuiesc pe străzile Siderurgistilor și 1 Decembrie 1918 vor rămâne astăzi fără apă rece, timp de câteva ore, din cauza unor lucrări efectuate de Apă Canal.

Eveniment/3

Nimic nou

pe „frontul” RCA

Transportatorii nu renunță

Transportatorii continuă să se opună scumpirii excesive a RCA, iar pe 15 septembrie va avea loc un protest la care vor participa șase organizații patronale din domeniu.

EDITORIAL



Anca Spânu

anca@viata-libera.ro

foto Victor Clincă



foto Teodora Miron



Adresa redacției:
str. Domnească nr. 68
TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.ro

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată
auditat de Biroul Român de Audit
al Trajektor membru al Biroului
 Internațional de Audit al Trajektor

SINAXAR

Înaintea praznicului Înălțării
Sf. Cruci;
f) Sf. Cuv. Ioan de la Prislop

MAXIME

„O carte bună este cel mai bun
prieten, atât azi, cât și în restul
timpului.”

Martin Farquhar

„Viața liberă”,
în cartierul tău

Joi, venim în Micro 39

„Viața liberă” continuă raidurile în cartierele Galațiului, pentru a afla direct de la oameni cu ce probleme se confruntă. Astfel, joi, 15 septembrie, între orele 9,00 și 9,30, vă așteptăm la chioșcul nostru de pe Alea Comerțului din Micro 39, pentru a ne spune ce vă nemulțumește la zona în care locuiți și ce pot face autoritățile pentru remedierea problemelor.

INTERIOR

Eveniment/2

Centurile și viteza, sub
lupa filtrelor de poliție

700 de gălățeni, amendați pentru abateri rutiere

Eveniment/3

Atenție, se lucrează!

Ce străzi trebuie să ocoliți dacă sunteți la volan

Juridic/4

Dreptul familiei

Modificări aduse în legislația adoptiei

Medicină/5

Hotărâre de Guvern

Noi măsuri pentru tratarea bolnavilor de leucemie

Sport/6

Haltere

Doi gălățeni, medaliați la “Europenele” juniorilor

Rugby în 7

RC Municipal, la un pas de trofeu

Pe strada 1 Decembrie

Mai multe blocuri rămân fără apă rece

Zeci de gălățeni care locuiesc pe strada 1 Decembrie vor rămâne astăzi fără apă rece, din cauza unor lucrări programate de Apă Canal. Conform unui anunț postat pe site-ul companiei, alimentarea cu apă rece va fi întreruptă, între orele 11,00 și 13,00, pentru cei care locuiesc la blocurile M1A, M1B, S6A, S6B, S6C și pentru agenții economici care își au sediul în imobilele amintite.

Corina Dobre

www.viata-libera.ro

„Arta țesutului la români”

Vernisaj la Muzeul de Istorie

Muzeul de Istorie „Paul Păltănea” organizează mâine, 14 septembrie, începând cu ora 14,00, vernisajul expoziției „Arta țesutului la români. Covoare și prosoape de patrimoniu”.

Arta țesutului a ocupat un loc aparte în preocupările meșteșugărești ale românelor de altădată. De la piesele de port vestimentar până la articolele de sărbătoare, precum și textilele care decorau locuința, totul era lucrat de mâinile dibace ale femeilor de la sate. În cadrul interloarelor țărănești, covoarele și prosoapele realizate manual la războiul de țesut au reprezentat o categorie de piese remarcabile prin varietatea și rafinamentul cu care au fost decorate.

Iasmina Stoianovici

Proiect

Se schimbă legea ajutorului pentru motorină?

Un proiect de modificare a HG 1174/2014 - legea prin care li se plătește agricultorilor sprijinul pentru motorina folosită în agricultură - urmează să fie supus aprobării în ședință de Guvern. Schimbările țin de procedurile de plată.

Fermierii activi pot cumpăra, anual, 78 de litri de motorină cu acciză redusă, pentru fiecare hectar de teren pe care îl lucrează. Statul este cel care le rambursează banii fermierilor, din diferență de acciză. Plata efectivă o face Agenția de Plăți și Intervenție în Agricultură (APIA) București. Or, proiectul de modificare a HG 1174/2014 presupune că APIA București va delega această responsabilitate către centrele sale județene. Pentru Galați, ar trebui deci ca plata să o facă - după aprobarea modificărilor - APIA Galați.

Conform Ordinului Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR) nr. 1727/2015, cantitatea anuală de 78 de litri de motorină pe care un fermier o poate cumpăra cu acciză redusă pentru fiecare hectar lucrat este împărțită în cote, astfel: trimestrul I - 10 la sută, trimestrul II - 35 la sută, trimestrul III - 40 la sută și trimestrul IV - 15 la sută din cantitatea totală. Bugetul propus de MADR pentru ajutorul de stat pentru motorină, pentru acest an, este de 647.248.803 lei.

Gabriel Kolbay

EVENIMENT

Marți, 13 Septembrie 2016

2 VIAȚA LIBERĂ

Comemorare cu fastul meritat, la Mila 79

27 de ani de la incredibila catastrofă a “Mogoșoaiei”

„În ziua de duminică, 10 septembrie 1989, am venit la fața locului la ora 11 și jumătate și am ajuns acasă sâmbăta următoare, la ora șase, după ce am scos «Mogoșoaia» și am dus-o în Bazinul Docuri, la dana 26-27, aproape fără niciun supraviețuitor”, își amintea, sâmbătă, Constantin Cristea, fostul director al Portului. „Mi-a rămas întipărită în minte o scenă: când am scos «Mogoșoaia» din apă, un bărbat cu bicicletă, cu ochii fiși care ne priveau, poate cu reproș, se ținea de balustrada vaporului - așa a rămas înțepenit și se uita la noi. Iar ceasul de la mână arăta ora 8 și 24 de minute!” Ca și deșeptătorul recuperat din cabina de comandă, oprit la același ceas negru... Mai suportați? Este doar unul dintre grelele amintiri tulburate sâmbătă, 10 septembrie, într-o dimineață blajină, la o comemorare întotdeauna greu de escaladat...

Copiii îi înlocuiesc pe bunici

Doi copilandri au tras, sâmbătă dimineața, clopotul de la Monumentul comemorativ al victimelor cumplutului naufragiu al vasului de pasageri „Mogoșoaia”, obelisc ridicat în Port Bazinul Nou. Clopotul - clopot de navă: când este furat sau pierdut acest simbol cu numele vasului ștanțat, vasul își pierde identitatea...

Au ajuns o mână de oameni (am numărat vreo 50). Au mai venit și în acest an, al 27-lea, la comemorare - tot mai puțini bătrâni și tot mai mulți tineri, chiar și copii nenăscuți la vremea cumplutului accident naval al „Titanicului” gălățean, catastrofă în care au pierit peste 220 de oameni! Ei duc mai departe candela amintirii încețoșate ori povestite în familie...

Un sobor din cinci preoți, ajutați de un dascăl. A fost părintele Ionașcu, paroh la Biserica „Sf. Mina”, din cartierul Aurel Vlaicu, loc de unde anul acesta a plecat un autobuz care i-a adus pe cei care au dorit să participe la comemorare. Alături i-au fost părintele

profesor Bulgaru, fost director al Seminarului Teologic, părintele Cimpoeșu, de la Biserica „Sf. Dumitru” din insula de căscioare rămasă din vechiul și sărmanul Bădălan, alături de un tânăr preot ce slujește la Căminul pentru vârstnici și un altul de la biserica de la Spitalul Municipal.

În aceeași zi, an de an, peste Dunăre, în aval, se fac pomeni cu zecile: în satul Grindu, fost Pisica, loc de unde au provenit cele mai multe victime, aproape nu a fost familie care să nu fi rămas îndoliată - unele pierzând mai mulți membri ori dispărând cu totul!

Coroană dusă la locul naufragiului

Anul acesta, am trăit o premieră: o șalupă albă a dus chiar la locul naufragiului - se vedea geamandura roșie de la mila 79 - o coroană de flori și a aruncat-o în valurile hrăpărețe. Și, în timp ce coroana o lua în jos, un convoi de barje urca fluviul, intersectând șalupa, amintind parcă de acea dimineață cețoasă de 10 septembrie 1989, când convoiul bulgăresc de barje încărcate a

intrat în plin în bordul navei de pasageri, răsturnând-o. Acum, cei de pe împingătorul ce ducea barjele în susul apei au tras un semnal de sirenă ca salut, răspunzând sirenei sfâșietoare de pe un împingător aflat la mal. Ca un semn bun, alături de ceremonie era andocată o navă străină, în operațiuni de încărcare. În anii trecuți, Dunărea era pustie, după ce, înainte de Revoluție, nave de tot felul se înghesuiau aici, cerându-le îndemănare navigatorilor ca să se strecoare. La fel de aglomerat a fost și în ziua catastrofei... Nava în operațiuni acum se numea, poate tot ca bun augur, „Lucky brother” - „Fratele norocos”...

Panere cu colivă, cu colaci și fructe, vin, lumânări, tămâie, rugăciuni, cruci făcute repetat. Lume liniștită. Pomelnicul, parcă nesfârșit, a fost de-a dreptul sfâșietor. Lângă nava „Lucky brother” adăsta o luntre, cu doi pescari făcându-și și ei cruce.

Un bidon numit dorință

S-au evocat și incredibile salvări. De pildă cea a micuțului

de patru ani de atunci, Eugen Malihin, care a scăpat doar pentru că tatăl îi poruncise să nu dea din mână bidonul gol din plastic. Și, precum supraviețuitorul din „Moby Dick”, a plutit, dar nu pe o raclă, ci pe un bidon mai mare decât el! Flăcăul a crescut, are 23 de ani și tot marinar s-a făcut, ca și tatăl său pierit atunci, alături de alți opt membri din familia Malihin din Grindu: o alee cu morminte! Primul comandant al lui Eugen, pe împingătorul Mercur 301, Costică Gheorghe, l-a întrebat de unde este și, primind răspuns că-i din Pisica, a vrut să știe dacă mai stă acolo copilul salvat de bidon. Și a aflat cu surprindere că are în grijă tocmai băiețelul. Bărbat acum, Eugen a luat-o de soție pe Ana Maria și iată, din nou, există familia Malihin la Grindu!

Trupul uneia dintre victime, Vasile Cloșcă, din Pechea, nu a fost găsit nici până azi, spunea părintele Ionașcu...

Coșmarul și datoria

Petrache Boșneagă, fost șef mecanic, cel care a inițiat ridica-

Se închid vanele

Apa rece, sistată și pe Siderurgiștilor

Nu doar gălățenii care locuiesc pe strada 1 Decembrie vor avea, astăzi, apa rece sistată, ci și cei care locuiesc pe Siderurgiștilor, în blocurile SD2A, SD2B și SD2C. Apă Canal a anunțat, pe propriul site, că în intervalul 9,00 - 11,00, va întrerupe alimentarea cu apă potabilă a celor trei imobile din cauză că vor fi executate lucrări pentru repararea unui bransament avariata.

Corina Dobre

Piața bancară

Mai puține credite pentru gălățeni

Creditele contractate de gălățeni aveau, la sfârșitul lunii iulie, o valoare de 3.377,4 milioane de lei, cu 85,6 milioane de lei mai puțin față de luna precedentă și cu 114,9 milioane de lei mai puțin față de aceeași perioadă a anului trecut. Con tracția se manifestă în special la creditele în valută, acestea ajungând la echivalentul a 1.286,9 milioane de lei, în condițiile în care, în aceeași perioadă a anului trecut aveau o valoare de depășeau 1.572,6 milioane de lei. În ceea ce privește creditele în lei, acestea au înregistrat o ușoară creștere față de anul trecut, de la 1.919,7 milioane de lei la 2.090,5 milioane de lei.

Ovidiu Amălinei

BNR, Brâncuși și bogăția... artei

“Cumintenția Pământului” ar trebui cumpărată de oamenii de afaceri

Comunitatea oamenilor de afaceri din România ar trebui să finanțeze cumpărarea sculpturii lui Constantin Brâncuși, „Cumintenția Pământului”, pentru a nu se recurge la situația jenantă de a-i obliga pe oamenii săraci să dea bani pentru această lucrare, a declarat Adrian Vasilescu, consilier Strategie în Banca Națională a României (BNR). „Ar fi un gest de respect al oamenilor bogați din această țară față de istoria României”, a precizat Vasilescu.

În opinia sa, pentru cumpărarea de către statul român a statuii există două soluții, una ca toți cei care achită impozite să plătească, inclusiv oamenii săraci, sau doar cei bogați. Referitor la ideea ca oamenii săraci să fie obligați să dea bani în acest scop, Vasilescu susține că, „având în vedere istoria recentă a României, ar fi o soluție jenantă și o soluție de ultimă instanță”.

Potrivit oficialului BNR, a doua soluție ar fi să plătească oamenii bogați din România. „Am fost întrebat când s-ar putea lua o astfel de decizie și am spus chiar și în ultima clipă. Până la 1 octombrie, am impresia că încă se mai poate face ceva ca să nu se recurgă la gesturi de ultimă instanță: să obligăm oamenii săraci din această țară să scoată bani din buzunar să cumpere o statuie”, a subliniat Vasilescu.

El a reamintit faptul că fondatorul Băncii Naționale a României, omul de afaceri Eugeniu Carada, a finanțat din banii proprii Războiul de Independență al României din anii 1877-1878. „Intemeietorul BNR, Eugeniu Carada, un om de afaceri prosper al vremii, a susținut din propriul buzunar, nu cumpărarea unei statui, ci un război. Poate puțini oameni știu că Războiul de Independență al României din anii 1877-1878 a fost finanțat prin eforturile unui om de afaceri, pentru că țara a fost la un moment dat sugrumată și nu mai putea susține războiul. Acest om de afaceri a susținut un război, nu a cumpărat o statuie”, a mai spus Vasilescu.

Ovidiu Amălinei



rea monumentului și organizează an de an comemorarea de la Galați, invocând începutul binecunoscutei rugăciuni „Adu-Ți aminte, Doamne, de cei ce călătoresc pe ape, pe uscat și prin aer, de cei bolnavi, de cei ce pătimesc, de cei robiți și de mântuirea lor”, a precizat, ca de obicei, în fața urmașilor victimelor: „Nu a fost din vina echipajului românesc”. A fost Dunărea „dătătoare de viață” cea care a adus „durerea pe care a suportat-o orașul Galați”. Pe atunci, „era plină Dunărea de vase. Sus era locul de ancorare a navelor fluviale. Echipajul românesc a trecut cu bine, dar cel bulgăresc nu și-a dat poziția, n-a avut șef de echipaj în prova, cu stație la gât și, în loc să țină malul drept, s-a abătut la malul stâng! Asta a fost.” Vaporeanul, născut în aceeași comună cu părintele Bulgaru și cu Eremia Grigorescu, a reamintit și cum a început proiectul Monumentului: „Ii visam noapte de noapte pe colegii mei. Și m-am dus la părintele, care a venit noaptea, cu părintele protopop, și a făcut slujbă.”

„Ne-a adunat aici un sentiment care se hrănește prin Biserică, acela al memoriei și al veșniciei... Am văzut lista cu copii, familii întregi, o durere la vremea aceea, cu urme care nu se vor șterge niciodată”, le-a spus părintele Ionașcu oamenilor, care l-a adus apoi alături pe unul dintre martorii nenorocirii, prea marcat ca să vorbească în public: „Dimineață - povestea doamna asistentă, care a fost atunci de gardă zi de zi, de dimineață până noaptea - au fost puțini găsiți în prima săptămână, iar duminică, pe 17, când nimeni nu mai credea, într-o singură zi au găsit în jur de 50! Au stat pe malul acestei familii săptămâni întregi. În satul Pisica au fost toate casele îndoliate.” Și a mai spus părintele că „moartea cea hidoasă este înfruntată cu flori”. O comunitate a durerii și a durerii moștenite. La care nu vin niciodată și cei care conduc orașul!

Text și foto: Victor Cilincă



Monumentul din sat



În centru, fostul șef al Portului, Constantin Cristea, între Petrache Boșneagă și părinții Ionașcu și Cimpoeșu (la margine)



Momentul aruncării coroanei de flori în Dunăre, în dreptul convoiului de barje (Nava “Lucky brother” - în stânga)

Centurile și viteza, sub lupa filtrelor de poliție

700 de gălățeni, amendați pentru abateri rutiere

► Pietonii au fost, de asemenea, luați la ochi, mai mult de o sută de “grăbiți” încasând câte o sancțiune



„122 de conducători auto au fost amendați pentru depășirea limitei legale de viteză, în timp

ce 101 pietoni au fost amendați pentru traversare neregulamentară. Au mai fost date 22 de

amenzi pentru neacordare de prioritate, 84 pentru lipsa documentelor și 19 pentru depășiri neregulamentare. 22 de șoferi au fost amendați pentru că foloseau telefonul mobil în timpul condusului”, se arată în situația operativă a Poliției Rutiere Galați. 73 de șoferi au rămas fără permise ca urmare a abaterilor comise, în timp ce 13 au fost nevoiți să renunțe, temporar, la certificatele de înmatriculare.

Șoferii beți se numără în weekend

Consumul de alcool anterior urcatului la volan rămâne „spor-

tul” preferat al multor șoferi, care pun în pericol traficul, celelalte mașini și pe cei care au ghinionul să le iasă în cale. Numai săptămâna trecută, șase șoferi au fost depistați conducând în Galați deși aveau alcoolemii ce depășeau limitele unei contravenții. Trei dintre aceștia au fost prinși în weekend, pe raza municipiului Galați, valorile indicate de etiloteste fiind de circa 0,60 grame la mie. Toți șase sunt cercetați penal pentru conducere sub influența alcoolului. Tot în vizorul organelor de anchetă au mai intrat și două persoane prinse la volan fără permis de conducere.

Mariana Constandache



Cursul Valutar

Valute în cont Curs lei
12 septembrie

1 franc elvețian	4,0661
1 EURO	4,4501
1 liră sterlină	5,2567
1 leu moldovenesc	0,1997
1 dolar SUA	3,9669
1 gram AUR	169,3209

EVENIMENT

Marți, 13 Septembrie 2016

3

VIAȚA LIBERĂ

PUBLICITATE

KROM INVEST IFN
CREDITE în maxim 24 ore
pentru persoane fizice
FĂRĂ GIRANȚI și
persoane juridice
în conditii avantajoase.
Telefon: 0236.31.88.27

www.viata-libera.ro

Ca în fiecare an

Septembrie a adus emoțiile primei zile de școală

Încă de la primele ore ale dimineții de ieri, orașul a fost luat cu asalt de elevi și părinți pentru că a început un nou an școlar. Îmbrăcați în cămașute albe și „înarmați” cu flori în mâini, elevii și-au îndreptat pașii către școli. În jurul orei 9,00, în curtea fiecărei unități de învățământ, a sunat clopoțelul pentru prima dată în anul școlar 2016-2017. Clinchetul clopoțelului le-a dat emoții atât elevilor, cât și părinților și profesorilor prezenți la deschiderile de an. Fiecare a avut emoțiile lui, dar, de departe, cei mai emoționați au fost bobocii. Fie că vorbim de cei de la clasa pregătitoare, fie de cei de la clasa a V-a sau de cei de la clasa a IX-a, aceștia au fost cei care au intrat în clase abia după ce și-au cunoscut diriginții. Dar emoțiile au trecut repede, așa că, după ce a sunat clopoțelul, toți au mers în săli pentru a-și cunoaște viitorii colegi și pentru a-și afla orarul.

Atenție, se lucrează!
Ce străzi trebuie să ocoliți dacă sunteți la volan

Serviciul Public Ecosal continuă lucrările de reabilitare și modernizare a străzilor din Galați, la ordinul Primăriei. Astfel, în perioada 12-17 septembrie, vor continua lucrările de frezare și plombare la bulevardul Galați, între Universitatea „Danubius” și bulevardul Dunărea, dar și pe DN 25B, între sensul giratoriu Cătușa și ieșirea din Galați spre Tecuci. De asemenea, vor fi efectuate reparații la suprafața carosabilă pe strada Neajlov.

Nici trotuarele nu scapă de lucrări, astfel că Ecosal va continua lucrările la repararea trotuarelor pe strada Brăilei, din strada Frunzei până în bulevardul Dunărea, pe strada Neajlov, din zona blocului Z, cartierul Micro 38, precum și pe bulevardul Galați.

În urma accidentelor de teren din ultima perioadă, vor intra în reparație parcare din zona blocului D, strada Gheorghe Doja, zona blocurilor 22 și 55 de pe Traian Vuia, precum și pe strada Arcașilor nr. 30 și 101.

Florin Răvdan

Suflete iubitoare te așteaptă
Continuă adopțiile din padocul Ecosal

În ultima săptămână, din padocul public Ecosal au fost adoptați 11 câini, toți de către ONG-uri. Astfel, numărul câinilor adoptați în ultima lună se ridică la aproape 50, potrivit unui comunicat emis de societatea de salubritate.

Dacă vreți să adoptați un patruped, aveți nevoie doar de o copie după actul de identitate, o dovadă de venit și o copie după o factură de utilități. Toți câinii care pleacă din padoc au carnet de sănătate, sunt vaccinați și deparazițați. Ca bonus, cine adoptă un câțel din padocul Ecosal până la finalul anului va primi, alături de noul prieten, o ședință foto gratuită.

Florin Răvdan



nevoie. Cu siguranță, pentru că mă leagă atât de multe de acest liceu, îmi voi îndrepta atenția și asupra lui”, ne-a mărturisit edilul, care a recunoscut că nu a primit, încă, sfaturi de la foștii profesori legate de noua funcție pe care o deține.

După ce a fost oficiată și o mică slujbă religioasă, directorul adjunct al unității de învățământ a sporit emoțiile pentru boboci, strigând prezența pentru clasa a V-a și pentru cei din clasele a XI-a. După ce și-au cunoscut și diriginții, bobocii au pășit, pentru prima oară, în incintă școlii. „Le urez tu-

turor multă putere de muncă și mult succes. Părinților le doresc să aibă răbdare atât cu elevii, cât și cu profesorii, iar pe profesori îi îndemn să dea și ei dovadă de răbdare, cu părinții”, a adăugat primarul Ionuț Pucheanu.

A ales și o școală gimnazială

După ce le-a urat mult succes profesorilor și elevilor de la Colegiul „Mihail Kogălniceanu”, Ionuț Pucheanu a mers și la Școala Generală Nr. 33 pentru a participa la deschiderea anului. Aici, o altă curte plină de elevi,

părinți și profesori. Cu flori în mâini, elevii au așteptat cu nerăbdare să se termine discursurile oficiale pentru a ajunge în bănci. Unii abia așteptau să își afle orarul, pentru ca mai apoi să poată sta la povești cu colegii, să depeze amintiri din vacanță.

Cea mai emoționată, de departe, a fost o fetiță de la clasa pregătitoare, care a avut sarcina cea mai grea: să sune clopoțelul pentru toți cei care îi vor fi colegi. Încruntată și însoțită de un elev ceva mai mare, micuța a trecut prin fața tuturor celor prezenți, anunțând, parcă cu regret, că de

acum înainte joaca s-a terminat, iar responsabilitățile școlare, inclusiv temele, nu vor întârzia să apară.

Cu emoții și cu multe regrete după minunatele zile de vacanță, cei 85.253 de elevi înscriși în județul Galați au marcat deja prima zi de școală. De astăzi, vacanța va fi dată uitării până pe 24 decembrie, când va fi prima zi dintr-o nouă vacanță. Doar cei de la grădiniță și din clasele primare vor mai avea o vacanță intermediară, în perioada 29 octombrie - 6 noiembrie.

Teodora Miron

Nimic nou pe „frontul” RCA

Transportatorii nu renunță la proteste



Transportatorii nu renunță la protestele împotriva scumpirii excesive a RCA. După cum v-am informat deja în paginile ziarului „Viața liberă”, rutierii spun că ordonanța de urgență pregătită de Guvern pentru modificarea legii RCA nu rezolvă problema de bază, respectiv, scăderea tarifulor.

Într-un comunicat remis de Biroul de presă al Federației Operatorilor Români de Transport (FORT) se afirmă că membrii FORT vor protesta prin toate mijloacele legale pentru ca problema tarifulor să fie considerată esențială în elaborarea oricărui act normativ.

„Ordonanța de urgență pregătită de Guvern, similară proiectului de lege RCA dezbatut

în Senat săptămâna trecută, aduce îmbunătățiri sistemului actual de încheiere a polițelor RCA, însă nu rezolvă problema de bază, adică nu aduce tarifele la valoarea prezentată în raportul Milliman, secretizat de către ASF. Ordonanța pregătită de Guvern trebuie să includă ceea ce Senatul României a acceptat deja, și anume schimbarea modului actual de construcție a tarifului și trecerea de la «jaful» actual practicat de către asiguratorii la sistemul prin care, trimestrial, ASF construiește un tarif de referință la care se aplică criteriile de risc (Bonus/Malus). În aceeași ordonanță, Guvernul trebuie să limiteze tarifele la valorile prezentate ca fiind reale în raportul Milliman, pentru a salva secto-

rul de activitate transporturi și pentru a lăsa suficient timp astfel încât celelalte modificări ale legii să treacă prin toate etapele până să ajungă să producă efecte. Membrii FORT nu vor opri protestele până când tarifele nu vor ajunge la normalitate, spre exemplu, la un maxim de 5.000 lei/an pentru un vehicul de 18 tone”, se afirmă în comunicatul FORT.

Protestele transportatorilor continuă în mai multe orașe din țară, urmând ca, pe 15 septembrie, la București, să fie organizat un protest la care să participe membri ai tuturor celor șase organizații patronale care au inițiat acțiunile.

Cristinel Luca

A doua ediție

Festival de folclor pentru deținuți



Penitenciarului Galați a participat, la sfârșitul săptămânii trecute, la Festivalul de folclor pentru deținuți - ediția a II-a, organizat la Muzeul Național al Satului „Dimitrie Gusti” din București. În cadrul festivalului a fost prezentat un amplu program artistic structurat pe trei secțiuni distincte: muzică populară, dansuri populare și o paradă a costumelor populare specifice, la care au participat 23 de unități de detenție din toată țara și peste 70 de persoane private de libertate.

Cu acest prilej, vizitatorii muzeului au putut viziona și o expoziție de obiecte tradiționale românești, confecționate de deținuții din Penitenciarul Galați

în atelierele ocupaționale ale unității de detenție. Tema expoziției Penitenciarului Galați a fost un sat în miniatură, inspirat de basmele populare românești. Au putut fi admirate păpuși în straie tradiționale din poveștile populare, linguri de lemn pictate manual, obiecte decorative din ață de cânepă, farfurii din lut pictate manual, carpete țesute la război, tablouri din goblen aplicat cu peisaje rurale și picturi în ulei reprezentând case tradiționale românești. „Evenimentul, organizat pentru al doilea an consecutiv, are loc în baza unei colaborări începute între Administrația Națională a Penitenciarelor și Muzeul Național al Satului

„Dimitrie Gusti” din București. El vizează promovarea tradițiilor, obiceiurilor populare românești și valorificarea valențelor educative ale acestora, dar și identificarea și dezvoltarea aptitudinilor artistice ale persoanelor aflate în detenție. Administrația Națională a Penitenciarelor înscrie acest eveniment în seria acțiunilor de sensibilizare a societății cu privire la importanța implicării în proiecte care vizează facilitarea reintegrării sociale a persoanelor care execută sancțiuni privative de libertate”, ne-a explicat Simona Costache, purtătorul de cuvânt al Penitenciarului de Maximă Siguranță Galați.

Teodora Miron

Util pentru șoferi

Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 13 septembrie, radarele Poliției Rutiere vor fi amplasate, în municipiul Galați, pe străzile Combinatului, Ana Ipătescu și pe bulevardul Marea Unire. În județ, șoferii vor fi monitorizați pe DN 25, la Tudor Vladimirescu și Umbrărești, iar pe DN 26, la Șivița și Slobozia Oancea. În nord, pe DE 581, un radar va fi amplasat la Cosmești, iar pe DJ 251, la Smârdan și Matca.

Mariana Constandache

Pentru clasele a XI-a și a XII-a Manualele gratuite vin la începutul lui octombrie

Din acest an școlar, vor beneficia de manuale gratuite și elevii care nu aparțin învățământului obligatoriu, cei care sunt în clasele a XI-a și a XII-a. Cum Guvernul a decis târziu această măsură, contractele cu editurile s-au semnat cu doar câteva zile înainte de începerea școlii. Prin urmare, nu sunt șanse ca elevii din anii terminali de liceu să aibă cărțile la începutul anului școlar. Inspectoarea generală Mioara Enache susține că una dintre edituri va livra manualele în jurul datei de 5 octombrie, iar cealaltă va pune cărțile la dispoziția liceelor pe 15 octombrie.

În aceeași situație sunt și elevii din clasa a IV-a, care nu vor primi nici anul acesta manuale la începutul anului școlar, întrucât licitațiile au fost contestate.

Tot de la conducerea ISJ am aflat că nu au fost probleme la aprovizionarea cu manuale la clasele I-III, iar la clasele V-X s-au trimis în școli, în proporție de 70 la sută, manuale noi, restul urmând să fie acoperit de cărțile existente din anii anteriori.

Roxana Artene Penciu

Astăzi

Porți deschise la ISU, de Ziua pompierilor

În fiecare an, data de 13 septembrie este zi de sărbătoare pentru pompierii din întreaga țară. Anul acesta se sărbătoresc 168 de ani de la bătălia din Dealul Spirii, ultima confruntare armată disputată pe teritoriul românesc între structuri militare ale Țării Românești și un corp de armată otoman.

Motiv de sărbătoare este și pentru pompierii din cadrul Inspectoratului pentru Situații de Urgență Galați. Cu această ocazie, la sediul Inspectoratului din strada Mihai Bravu, va avea loc, cu începere de la ora 9,00, o expoziție de tehnică de intervenție și o expoziție de fotografie cu aspecte din misiunile pompierilor gălățeni. Tot de la ora 9,00, timp de două ore, cei interesați pot sta de vorbă cu pompierii, pentru a afla cât mai multe informații despre activitatea celor care își pun viața în pericol pentru a-și salva semenii.

De la ora 11,00, în aceeași locație, va avea loc și un ceremonial militar, iar apoi vor fi și câteva exerciții demonstrative.

La ceas aniversar, le urăm pompierilor gălățeni „La mulți ani” și le mulțumim, în numele nostru, dar și al cititorilor noștri, pentru munca pe care o depun zi de zi în serviciul comunității.

Teodora Miron

Polițiștii locali i-au depistat pe numiții T.S.C., în vârstă de 18 ani, T.A.G., de 17 ani, Ș.V.A., de 19 ani, N.S., de 17 ani și C.E.A., de 18 ani, în timp ce tulburau liniștea locatarilor dintr-un imobil de pe strada Molidului, prin strigăte și larmă. Cei cinci tineri au fost sancționați contravențional cu amenzi în sumă totală de 800 de lei.

Teodora Miron

Polițiștii locali l-au depistat pe numitul J.P.M., de 24 de ani, domiciliat în comuna Umbrărești, județul Galați, în timp ce depozita moloz provenit din lucrări de demolare, la punctul de colectare a gunoiului menajer din fața unui imobil, de pe strada Navelor. Acesta a fost motivul pentru care tânărul a fost sancționat cu o amendă de 300 de lei.

Teodora Miron

www.viata-libera.ro

În urma apelurilor declarate

si legea

Privind legea
salarizării
Judecătorii
Curții de Apel,
solidari cu
colegii din țară

În cadrul Adunării Generale a Judecătorilor, din data de 8 septembrie, s-a decis că judecătorii Curții de Apel Galați susțin demersurile efectuate de asociațiile profesionale ale judecătorilor în vederea aplicării regulilor de salarizare conform O.U.G. nr. 20/2016, în forma în vigoare înainte de modificarea adusă prin O.U.G. nr. 43/2016, inclusiv în ceea ce privește includerea în indemnizația de încadrare brută lunară a judecătorilor și procurorilor a indexării prevăzute de O.G. nr. 8/2007 și O.G. nr 13/2008.

Astfel, judecătorii Curții de Apel Galați, ca instanță proprie, și-au însușit memorandumul întocmit de Asociația Magistratilor din România, Uniunea Națională a Judecătorilor din România și Asociația Procurorilor din România, care vizează implementarea unor măsuri privind independența sistemului judiciar.

Tot pe 8 septembrie, prin Hotărârea nr. 1, în cadrul Adunării Generale s-a stabilit susținerea memoriului adresat Avocatului Poporului prin care se solicită sesizarea Curții Constituționale cu privire la neconstituționalitatea O.U.G. nr. 43/2016.

Teodora Miron

Atenție
unde parcați!
Amenzi
pentru șoferi
indisciplinați

Polițiștii locali au sancționat-o contravențional cu amendă în valoare de 250 de lei și cu două puncte de penalizare, pe gălățeanca P.D., de 28 de ani, care și-a oprit autoturismul în stația mijloacelor de transport în comun din Tiglina 1, marcată și semnalizată corespunzător, îngreunând accesul călătorilor în autobuze și troleibuze.

Tot pentru că a parcat neregulamentar a fost sancționat, cu o amendă de 100 de lei, și gălățeanul G. I., în vârstă de 30 de ani. Bărbatul a staționat voluntar cu autoturismul pe banda unu de circulație a străzii Traian, în dreptul stației bus Bariera Traian, îngreunând oprirea mijloacelor de transport în comun.

Teodora Miron

Dosarul „Aviasan” a intrat pe ultima sută de metri. Și asta pentru că, după ce, în luna februarie, a fost pronunțată o primă decizie la Curtea de Apel Brașov, dosarul a avut deja primul termen la Înalta Curte de Casație și Justiție. După decizia de la Brașov, atât inculpații, cât și procurorii Direcției Naționale Anticorupție – Serviciul Teritorial Brașov și Administrația Județeană a Finanțelor Publice Brașov au făcut apel, nemulțumiți de pedepsele stabilite și de cuantumul prejudiciilor. Astfel, dosarul a ajuns la Înalta Curte de Casație și Justiție, unde au fost citate pentru data de 12 septembrie (ieri-n.a.) toate cele șase persoane judecate: Mihail Boldea, Mircea Marosy, Costache Roșca, Valentina Cojocaru, Matei Oprea și Ionel Mihăilă.

Fost deputat, acum acuzat

Conform deciziei Curții de Apel Brașov, fostul deputat Mihail Boldea a fost condamnat la șase ani închisoare pentru săvârșirea infracțiunii de participatie improprie la abuz în serviciu contra intereselor publice, în formă calificată. De asemenea, Boldea a primit 14 condamnări de câte patru ani fiecare pentru tot atâtea acte de șantaj. Magistratii au decis că și pentru infracțiunea de spălare a banilor Mihail Boldea trebuie condamnat la trei ani închisoare.

Condamnarea cea mai mică obținută de fostul deputat în acest dosar a fost cea de trei luni închisoare, pentru săvârșirea infracțiunii de fals în declarații în formă continuată. Fiind aplicat Codul penal vechi, magistratii au decis la final să contopească pedepsele și au dispus “executarea pedepsei principale celei mai grele, de șase ani închisoare, la care se aplică și pedeapsă complementară a interdicției, pe o durată de patru ani, a exercitării dreptului de a fi ales în autoritățile publice sau în funcții electivă publice, interzicerea exercitării dreptului de a ocupa o funcție care implică exercițiul autorității de stat și interzicerea exercitării dreptului de a exercita profesia de avocat”, se menționează în sentința pronunțată de magistrații brașoveni.

Trebuie precizat că, pentru unele infracțiuni (asociere pentru săvârșirea de infracțiuni de



corupție și fals în formă continuată, săvârșită în realizarea scopul urmărit, prin infracțiunea de abuz în serviciu și sustragere sau distrugere de înscrisuri), Mihail Boldea a fost achitat. Fostul deputat a scăpat și de răspunderea penală pentru infracțiunile de uz de fals în formă continuată săvârșită în realizarea scopul urmărit prin infracțiunea de abuz în serviciu (șase acte materiale), ca urmare a intervenirii prescripției speciale a răspunderii penale.

Procuror în boxa acuzaților

Pe lângă Mihail Boldea, în acest dosar a fost judecat și procurorul Costache Roșca, fostul procuror-șef al Parchetului de pe lângă Judecătoria Galați. Acuzat de săvârșirea mai multor infracțiuni, magistratul a fost achitat de judecătoria brașoveni pentru o parte dintre ele (asociere pentru săvârșirea de infracțiuni de corupție, de luare de mită, complicitate la infracțiunea de spălare a banilor, șantaj – 13 acte materiale). Cu toate acestea, procurorul Roșca s-a ales cu o pedeapsă de trei ani, cu suspendare, pentru săvârșirea infracțiunii de șantaj asupra primăriei din localitatea

Vânători. Dacă această decizie va fi menținută și la Înalta Curte de Casație și Justiție, magistratul va trebui să efectueze 60 de zile de muncă în folosul comunității, la Primăria din Buzău.

Trei ani cu suspendare pentru un administrator

Aceeași pedeapsă, trei ani cu suspendare, a primit-o și Valentina Cojocaru, administratora a Fitocom Serv SRL. Aceasta a fost achitată pentru câteva dintre infracțiunile reținute de procurorii DNA în timpul anchetei, dar a rămas cu acuzația de spălare a banilor. Și în acest caz au fost stabilite 60 de zile de muncă în folosul comunității, în cadrul activităților organizate de către Primăria Municipiului Galați.

Tot cu o pedeapsă de trei ani cu suspendare s-a ales și Matei Oprea, acesta fiind condamnat pentru săvârșirea infracțiunii de spălare a banilor. Ca și în cazul de mai sus, Matei Oprea a fost achitat de magistratii pentru săvârșirea infracțiunii de asociere de corupție și dare de mită. De asemenea, Oprea trebuie să urmeze unul dintre programele

de reintegrare socială derulate de către Serviciul de Probațiune de pe lângă Tribunalul Galați sau organizate în colaborare cu instituții din comunitate și să efectueze 60 de zile de muncă în folosul comunității, în cadrul activităților organizate de către Primăria Municipiului Galați.

Cea mai mare pedeapsă

În decizia luată de magistrații Curții de Apel Brașov, în dreptul fiecărui inculpat, decizia începe cu faptele penale pentru care au fost achitați. Nu face excepție nici Mircea Marosy, administrator al Fitocom Serv SRL, care a fost achitat de judecători pentru săvârșirea infracțiunii de asociere pentru săvârșirea de infracțiuni de corupție și dare de mită. Omul de afaceri a fost însă condamnat pentru săvârșirea infracțiunii de șantaj, la 14 pedepse de câte șapte ani închisoare fiecare. Marosy a fost condamnat și la șase ani închisoare pentru infracțiunea de spălare a banilor. Ca pedeapsă complementară, lui Marosy i s-au interzis mai multe drepturi, printre care și cel de a fi asociat sau administrator al unei societăți comerciale pe o perioadă de patru ani. La final, magistrații

brașoveni au decis să contopească pedepsele, iar Mircea Marosy să execute pedeapsa cea mai grea, de șapte ani închisoare.

Cel de-al șaselea inculpat, Ionel Mihăilă, director economic al Fitocom Serv SRL, a fost singurul care nu a primit nicio pedeapsă, el fiind achitat pentru săvârșirea de infracțiunii de fals în înscrisuri sub semnătură privată.

În sentința pronunțată la Curtea de Apel Brașov, care nu este definitivă și a fost, după cum am precizat, atacată cu apel, Mihail Boldea, Valentina Cojocaru, Matei Oprea și Mircea Marosy trebuie să plătească, în solidar, suma de 8.614.800 de euro, la care se adaugă dobânda legală calculată de la 23.04.2007 până la data efectivă a plății, către partea civilă Statul Român, prin reprezentant Ministerul Finanțelor Publice-ANAF-DGFP-AFP-Brașov.

Ieri, magistrații Curții Supreme au dat o amănare în acest dosar pentru ca toate părțile implicate să ia la cunoștință motivele de apel. Astfel, cei șase inculpați vor ajunge din nou în fața magistraților Curții Supreme pe data de 24 octombrie.

Teodora Miron

BREVIAR JURIDIC

Alegerea numelui de familie la încheierea căsătoriei

Cu privire la numele de familie pe care urmează să îl poarte după încheierea căsătoriei, viitorii soți pot opta pentru una din următoarele posibilități prevăzute de Codul civil:

- fiecare soț să își păstreze numele avut anterior căsătoriei;
- ambii soți să poarte, ca nume comun, numele lor reunite;
- ambii soți să poarte, ca nume comun, numele unuia dintre ei;

- un soț să își păstreze numele avut anterior căsătoriei, iar celălalt soț să poarte numele lor reunite.

Intrucât enumerarea susmenționată privind alegerea numelui de familie pe care soții îl vor purta în timpul căsătoriei este prevăzută limitativ de lege, ofițerul de stare civilă nu poate încuviința o altă variantă (ex., soții nu pot opta să poarte în timpul căsătoriei numele altei persoane sau să poarte fiecare numele celui/alt).

Codul civil prevede că soții sunt obligați să poarte în timpul căsătoriei numele declarat la încheierea acestela.

În cazul în care soții au convenit să poarte în timpul căsătoriei un nume comun, niciunul dintre ei nu poate solicita schimbarea acestui nume pe cale administrativă decât cu consimțământul expres al celui/alt soț, în condițiile legii.

De menționat că în cazul adopției unei persoane căsătorite, care poartă un nume comun cu celălalt soț, Codul civil prevede că soțul adoptat va putea purta numele adoptatorului numai cu consimțământul celui/alt soț, exprimat în fața instanței judecătorești care încuviințează adopția.

Numele soților după divorț

În legătură cu numele pe care foștii soți urmează să îl poarte după desfacerea căsătoriei, Codul civil prevede următoarele alternative:

- soții pot conveni să păstreze numele purtat în timpul căsătoriei și, astfel, dacă au ales calea judiciară pentru divorț, instanța de judecată ia act de această înțelegere prin hotărârea de divorț;

- în lipsa unei înțelegeri între soți cu privire la păstrarea numelui după divorț, pentru motive temeinice, justificate de interesul legitim al unuia dintre soți sau de interesul superior al copilului, instanța de judecată poate să încuviințeze cererea soțului care a purtat în timpul căsătoriei numele de familie al celui/alt soț, să păstreze acest nume și după divorț.

De exemplu, în practica instanțelor de judecată au fost considerate motive temeinice pentru păstrarea numelui din timpul căsătoriei faptul că soțul este cunoscut în viața socială și profesională cu numele din căsătorie sau situația în care locuința copilului minor a fost stabilită la părințele care solicită păstrarea numelui de familie dobândit prin încheierea căsătoriei pentru a purta același nume cu copilul.

În cazul în care nu a intervenit o înțelegere între soți cu privire la nume sau dacă instanța de judecată nu a încuviințat păstrarea acestuia, după divorț fiecare dintre foștii soți revine la numele pe care l-a avut anterior căsătoriei.

Judecător
Eugen Mortu,
Tribunalul Galați

Modificări aduse în legislația adopției

generale de asistență socială și protecția copilului (DGASPC).

Totodată, a fost simplificată procedura de potrivire inițială dintre copiii adoptabili și familiile atestate, iar această etapă se va realiza direct la nivel județean sau, după caz, de sector, on-line, prin intermediul Registrului Național pentru Adopții. Astfel, lista adoptatorilor pentru fiecare copil va fi generată și vizualizată în sistem, la nivelul compartimentului de adopții care răspunde de copil, cu eliminarea solicitărilor repetate de noi liste pe suport de hârtie, și, implicit, a corespondenței purtate între instituțiile de la nivel local și central, așa cum era procedura anterioară.

Pentru copiii aflați în îngrijirea statului, adopția va putea fi stabilită și în cazul în care părin-

ții/rudele care au putut fi găsite declară că nu doresc să se ocupe de copil, însă, ulterior, refuză să semneze declarațiile care ar permite desemnarea copilului ca adoptabil. Vechiul act normativ prevedea obligativitatea de a obține aceste declarații și de a se aștepta un termen de 60 zile, timp în care părțile se puteau răzgândi.

Mai mult, în cazul în care părinții și rudele copilului de până la gradul al patrulea nu sunt găsite, procedurile de adopție vor putea fi demarate după o perioadă de 6 luni de la instituirea măsurilor de protecție specială. Vechea lege impunea respectarea unui termen de un an.

Legea 273/2004 prevedea că valabilitatea statutului de copil adoptabil este de 2 ani, de la data rămânerii definitive

a hotărârii judecătorești. Legea 57/2016 a eliminat acest termen și a stabilit că, dacă statutul este obținut ca urmare a unei hotărâri judecătorești, acesta va fi valabil până la încuviințarea adopției sau până când copilul împlinește vârsta de 14 ani.

În privința adopțiilor internaționale, copilul va fi declarat eligibil, conform noului act normativ, la doar un an de la deschiderea procedurii, și nu după doi ani, așa cum se întâmpla în vechea reglementare.

O altă noutate este reprezentată de acordarea unui concediu de acomodare de maximum un an de zile și a unei indemnizații lunare pe perioada acestui concediu, care, în mod obligatoriu, include și perioada de încredințare în vederea adopției. Concediul se acordă oricărui

dintre soții familiei adoptatoare, dacă realizează venituri supuse impozitului pe venit, valoarea indemnizației acordate fiind în cuantum de 3,4 ISR (indicator social de referință, de 500 lei în prezent).

În plus, valabilitatea atestăului de familie adoptatoare este prelungită de la un an la doi ani.

La 30 iunie 2016, în Registrul Național pentru Adopții, erau înregistrați 3.250 de copii adoptabili, dintre care 2.716 erau eligibili pentru adopție națională, iar restul pentru adopție internațională. De asemenea, 1.800 de familii erau atestate pentru adopție națională și alte 81 pentru adopție internațională, conform informațiilor oferite de Guvern.

Diana Alexandra Grama,
Baroul Galați

Direcția de Sănătate Publică Galați are program de lucru cu pu- blicul de luni până vineri, în intervalul orar 10,00-15,00. Sediul cen- tral al instituției se află pe strada Brăilei nr. 177, la parterul Spitalului Clinic de Urgență „Sf. Andrei”. Numărul de telefon de la secretariat este 0236.463.704, iar adresa de e-mail la care puteți face sesizări sau solicita informații este dspgl@dsp-galati.ro.

MEDICINĂ

Marți, 13 Septembrie 2016

5

VIAȚA LIBERĂ

www.viata-libera.ro

Viata
în sănătate

Premieră
medicală
Operație
realizată
cu un robot
în interiorul
ochiului

Medicii chirurgi au fo-
sosit, în premieră, un robot
pentru a opera în interi-
orului unui ochi și a reda
astfel vederea unui paci-
ent. O echipă de la John
Radcliffe Hospital din
Oxford (Marea Britanie)
a utilizat dispozitivul,
controlat printr-un joy-
stick, pentru a îndepărta o
membrană cu o grosime
de o sutime de milimetru,
relatează BBC. Pacientul,
Bill Beaver, în vârstă de 70
de ani, preot în Oxford,
a spus că totul a fost „un
basm”. „Pot să văd. E
aproape ca într-un basm,
însă totul e real. Sunt no-
rocos că sunt primul (care
beneficiază de procedura
robotizată — n.r.)”, a spus
preotul Bill Beaver pentru
echipa BBC, care a avut
acces în exclusivitate la in-
tervenție. Chirurgii speră
că procedura va bătători
drumul către operații la
ochi mai complexe decât
este momentan posibil cu
mâna umană. Chirurgia
asistată de robot este un
lucru obișnuit, însă nu a
mai fost niciodată între-
buințată la o operație în
interiorul ochiului.

Clinica oftalmologică
Optixmed
Dr. Dobre Xenia
medic primar oftalmolog,
doctor in medicina
Str. Sf. Spiridon Nr. 18, Centru
Tel./Fax: 0236/410035,
0730 004 070
Offerim servicii de
înaltă calitate,
consultanții copii și adulți,
intervenții chirurgicale,
laser, imagistică
(computer tomograf
ocular), optică medicală.

Cabinet OBSTETRICĂ - GINECOLOGIE
Dr. STĂTESCU MARIANA
medic primar
Str. Melodie, bl. B8, ap.11
(lângă Potcoava de Aur).
PROGRAMĂRI LA
TEL.: 0236461426; 0740609016
zilnic: 15^h - 18^h, sâmbăta: 10^h - 12^h
➤ Ecograf VOLUSON.
➤ Ecografie obstetricală -
ginecologie adominală și
sondă endovaginală;
➤ Avort medicamentos;
➤ Ecografie mamară;
• Consultații; sfaturi contraceptive
(montări sterilet);
• Ex. citobacteriologic;
• Chiuretaje uterine (anestezie generală);
• Colposcopie;
• Cauterizare col.

Hotărâre de Guvern

Noi măsuri pentru tratarea bolnavilor de leucemie

≡ *Modificările aduse de Executiv prevăd reguli mai clare vizavi de tratamentele de care pot beneficia bolnavii de cancer* ≡ *Autoritățile au stabilit și un set de sancțiuni pentru furnizorii de servicii medicale care condiționează actul medical de primirea unor sume de bani*

Un nou subprogram de diagnostic generic al tumorilor solide ma-
ligne a fost introdus de Guvern în cadrul Programului național de oncologie. Pe baza acestui subprogram, autoritățile pro-
mit că pacienții cu leucemii acute vor putea beneficia atât de diagnosticare și tratament, cât și de monitorizarea corec-
tă a bolii minime reziduale. “Subprogramul de diagnos-
tic generic al tumorilor solide maligne (sarcom Ewing și neu-
roblastom) la copii și adulți” a fost introdus printr-o Hotărâre adoptată, pe 9 septembrie, de Guvern.

„Fondurile pentru finanțarea serviciilor și tratamentului in-
cluse în acest nou subprogram oncologic au fost asigurate cu ocazia ultimei rectificări bugetare. De asemenea, activitatea de monitorizare a bolii minime reziduale a bolnavilor cu leuce-
mii acute prin imunofenotipare, examen citogenetic și/sau FISH și examen de biologie molecu-
lară la copii și adulți va fi inclusă în cadrul «Subprogramului de diagnostic imunofenotipic, cito-
genetic și biomolecular al leuce-
miilor acute». Guvernul a apro-
bat o serie de măsuri în sprijinul bolnavilor înscrși în programele naționale de sănătate”, se arată într-un document transmis de Ministerul Sănătății.

Reguli mai clare

În acest sens, a fost modifi-
cată și completată Hotărârea de Guvern nr. 206/2015, privind aprobarea programelor naționale de sănătate pentru anii 2015 și 2016. Noile reglementări rezolvă o serie de probleme constatate în ceea ce privește stabilirea uni-
tăților de specialitate (spitalelor - n.r.) care implementează pro-
gramele naționale de sănătate publică, managementul listelor de prioritate a bolnavilor, moda-
litatea de acordare a serviciilor medicale, inclusiv prescrierea și elibera-
rea medicamentelor și/sau materialelor sanitare asigu-
rate bolnavilor în cadrul pro-
gramelor naționale de sănătate curative, precum și modalitatea de decontare a investigațiilor paraclinice de diagnostic a leu-
cemiiilor acute.



Tratament concomitent în două unități sanitare

Concret, bolnavii din cadrul programelor naționale de sănă-
tate curative pot beneficia de acordarea de servicii medicale, inclusiv de prescrierea și elibera-
rea medicamentelor și/sau mate-
rialelor sanitare specifice, într-o unitate sanitară în regim ambu-
latoriu/in spitalizare de zi, con-
comitent cu serviciile medicale spitalicești furnizate în regim de spitalizare continuă într-o altă unitate sanitară, dacă spitalul în care pacientul este internat în regim de spitalizare continuă nu poate acorda respectivele servicii. Mai mult, pacienții din cadrul programului național de onco-
logie beneficiază de servicii medi-
cale, inclusiv prescrierea și elibe-
rarea medicamentelor asigurate, care pot fi acordate într-o unitate sanitară în regim de spitalizare de zi, concomitent cu serviciile medicale furnizate în regim de spitalizare de zi în aceeași unitate sanitară sau într-o altă unitate sanitară, dacă unitatea sanitară în regim de spitalizare de zi nu poa-
te acorda serviciile.

Pentru astfel de situații, ser-
viciile asigurate sunt validate

și decontate din bugetul pro-
gramelor naționale de sănătate curative, adică cu bani proveniți de la bugetul de stat. În cazul în care pacientul necesită transport medical, unitatea sanitară în care bolnavul este internat în regim de spitalizare continuă suportă contravaloarea transportului me-
dicalizat al acestuia, în vederea efectuării serviciilor asigurate în cadrul programelor naționale de sănătate cu scop curativ.

În ce situații cardul de sănătate nu mai este obligatoriu

Probele pentru diagnostica-
rea și monitorizarea leucemiilor acute și a tumorilor solide care se recoltează la furnizorii de ser-
vicii medicale ce acordă asisten-
ță medicală spitalicească bolna-
vilor vor fi transmise la furnizorii de servicii medicale incluși în subprogram pentru efectuarea acestora, însoțite de referatul de solicitare. Contravaloarea investigațiilor paraclinice în ca-
drul programelor naționale de sănătate curative va fi decon-
tată furnizorilor de servicii care le efectuează, fără a fi condi-
ționată de prezentarea cardului național de asigurări sociale de sănătate.

Raportarea serviciilor, în cel mult trei zile lucrătoare

O altă noutate constă în fap-
tul că toate categoriile de furni-
zori au obligația de a transmite în platforma informatică a asi-
gurărilor de sănătate a servicii-
lor off-line în maximum trei zile lucrătoare de la data acordării serviciului, și nu în 72 de ore, cum era până acum, indiferent că era vorba sau nu de zile lu-
crătoare. „Această măsură con-
tribuie la înlăturarea disfuncți-
onalităților în raportarea servi-
ciilor și în decontarea acestora. De asemenea, în vederea de-
birocratizării sistemului de asi-
gurări de sănătate, raportarea activității furnizorilor conform contractelor încheiate cu case-
le de asigurări de sănătate se va face zilnic, fără a mai fi necesară și o raportare lunară/trimes-
trială, după caz”, se mai arată în documentul amintit.

Cum vor fi sancționați furnizorii care le cer bani bolnavilor

Hotărârea adoptată vineri stabilește și modalitatea de sancționare a furnizorilor de servicii medicale paraclinice, furnizorilor de dializă și furni-

Studiu

Un nou beneficiu al activității fizice regulate

Activitatea fizică regulată ar putea compensa parțial riscul cres-
cut de deces legat de consumul de alcool, potrivit unui studiu citat de Agerpres. Potrivit autorilor cercetării, cel puțin 150 de minute de sport moderat sau intens, pe săptămână, ajută la anularea unora din-
tre efectele nedorite pe care alcoolul le are asupra sănătății.

Dieta Anei Aslan

Ce mânca femeia care a descoperit elixirul tinereții

➤ Ana Aslan a trăit aproape 92 de ani. Conform ei, o zi a unei persoane, din punct de vedere al alimentației, trebuie să arate așa: mic dejun, gustare, prânz (la cel târziu 13,30), gustare, cină (la 18,00 - 19,00).

Ana Aslan (1897-1988) s-a născut la Brăila și a ur-
mat cursurile Facultății de Medicină din București. Din 1952, a devenit di-
rector al Institutului de Geriatrie, numărându-se printre pionierii geronto-
logiei medicale mondiale. Ana Aslan a fost cea care a descoperit beneficiile terapeutice ale procainei, prin tratament de lun-
gă durată, în doze mici. Procaina devine ingre-
dientul principal al medi-
camentului Gerovital H3, produs original românesc și primul medicament creat anume pentru în-
târzierea procesului de îmbătrânire, relatează doctorul zilei.ro.

Cercetătoarea era în-
vățată să mănânce co-
rect, la ore fixe, sănătos. Medic fiind, Ana Aslan a adus această bună-cu-
vință a hrănirii și în dieta pacienților săi. Totul tre-
buie să fie cât mai natural, trebuie evitate alimentele din conservă. Alimentația trebuie să aducă în mod natural ceea ce are nevoie organismul. Fără substan-
țe inutile. Multe legume, multe fructe și, bineîn-
țeles, multă mișcare.



Conform Anei Aslan, o zi a unui pacient, din punct de vedere al ali-
mentației, trebuie să ara-
te așa: mic dejun, gustare, prânz, gustare, cină. La capitolul carne, avea un fel de clasificare: carnea de vacă, peștele, pasărea, miel/oaie, porc. Însă, por-
cul nu prea îl recomanda. Apoi, recomanda ficatul, limba, în general carne de la animalele care se hră-
nesc, la rândul lor, curat. Și toate rasol. Câteodată, merg făcute și la cuptor. Pe vremea aceea, se făcea mâncare cu legume și cu puțină carne. Din contră, noi mâncăm acum carne cu puțină garnitură.

Legumele erau recoman-
date în stare naturală sau suflouri (preparat cu-
linar asemănător cu o bu-
dincă, foarte pufoș, făcut din legume, brânză sau fructe cu albuș bătut spu-
mă). Apoi lactatele, ouăle. Fără prăjeli, fără grăsimi.

Pagină realizată de

Remus Basalic

remus@viata-libera.ro

Conform ministrului Sănătății

Avem cele mai stricte criterii privind biocidele

România se numără printre țările cu cele mai stricte criterii din Europa privind biocidele, a precizat ministrul Sănătății, Vlad Voiculescu. „A fost publicat, în Monitorul Oficial, Ordinul 10, care reglementează criteriile de pune-
re pe piață a produselor biocide. În momentul acesta, avem poate cele mai stricte criterii din Europa. Fiecare produs biocid nou intro-

duș pe piață va trebui analizat la două laboratoare acreditate. Fiecare produs care există deja pe piață va trebui analizat la un labo-
rator acreditat în termen de 120 de zile de la publicarea în Monitorul Oficial al acestui ordin de minis-
tru”, a declarat oficialul, în cadrul unei emisiuni televizate. Conform ministrului, statul român nu va plă-
ti analizele biocidelor și a subliniat



că acest lucru va fi făcut de cei care pun pe piață acest tip de produse. Ministrul a mai explicat că biocide-
le și calitatea acestora contribuie la problema infecțiilor nosocomiale. Însă igiena mâinilor personalului medical e o altă cauză care stă la baza acestor infecții. „Nu se spală pe mâini. Problematika infecțiilor nosocomiale este o hârtie de tur-
nesol. Ce s-a întâmplat la Colectiv,

o hârtie de turnesol (indicator folo-
sit pentru a determina pH-ul unei substanțe - n.r.) pentru sistemul nostru sanitar. Practic ne arată că nu respectăm reguli, că nu ne-am îngrijit de infrastructura sanitară, ne arată cum este câteodată tratat pacientul. Ne arată că pacientul nu este întotdeauna pus în centrul sistemului sanitar”, a concluzionat Vlad Voiculescu.

Centrul de recuperare medicală GIRALMED oferă
• FIZIOTERAPIE
• ORTOPIEDIE
• NEUROLOGIE PEDIATRICĂ
• PSIHOLOGIE
• MEDICINĂ GENERALĂ
Program:
L-V: 10,00 - 18,30
S: 10,00 - 13,00
Programări la tel. 0236.413.412, 0735.534.784 sau în str. Basarabiei nr. 111.

OPTIROM
LABORATOR OPTIC
CONSULTAȚII OPTOMETRICE
GRATUITE-ZILNIC ÎNTRE ORELE 09-16
APARATURĂ COMPUTERIZATĂ
Micro 19, bl. S3, parter
Telefon 0236 464246
Cabinet oftalmologic
Medic specialist
DROZAN CORNELIU
Program: Luni-Vineri: 9⁰⁰-20⁰⁰
Sâmbătă: 9⁰⁰-14⁰⁰

Medic primar oftalmolog
Dr. ȘERBAN COSTIN
• consultații și tratamente pentru adulți și copii;
• programări pentru operații cataractă prin
FACOEMULSIFICARE cu implant lentilă intraoculară foldabilă;
• diagnosticare-urmărire glaucom;
• prescripții lentile clasice, progresive și de contact.
Program: L/MI/V: 17.00-20.00; S: 10.30-15.00
Str. Albatros, bl. M, ap. 23/Complex Spicul
Telefon 0236 412033

Dr. R. MAZILESCU
Dr. C. TIUTIUCA
medici primari oftalmologi
20 DE ANI DE EXPERIENȚĂ ÎN PEDIATRIE ȘI OFTALMOLOGIE
• Lentile de contact: BAUSCH & LOMB, JOHNSON & JOHNSON, CIBA-VISION
• Execuție computerizată a ochelarilor
• Consultații complete computerizate
• Corecție vizuală personalizată
• Controale periodice
• Fișe medicale
• Tratamente
Program:
L, Ma, Mi, J, V: 9³⁰-20⁰⁰
S: 9⁰⁰-13⁰⁰
Relații și programări la tel. 0236 419992, 0728 891614, 0725 548174
Str. Neajlov, nr. 7, bl. PS1D, ap. 41, sc. 3, parter (între Casa Roșie și stadionul Otetul)

CABINET OBSTETRICĂ - GINECOLOGIE
Dr. Botezatu Costache
• Consultații
• Chiuretaje biopsice
• Tratamente sterilitate
• Videocolposcopie
Ecografie vaginală
Ecografie generală
• Cauterizare cu unde radio-ERAD
• Histeroscopie
Ecografie 3D/4D
Ecograf ACCUVIX V20
Str. Domnească, nr. 22, bl. F, ap. 25/strada Magistral MODERNO
Telefon: 0236 463 555
www.doctorbotezatu.ro
Program: Luni-Fineri 16 - 20
Sâmbătă 9 - 12

Măine, etapă în "Cupa României"

* **Populara competiție fotbalistică** „Cupa României” programează mâine meciurile etapei a treia, națională. Se vor întrecе echipe din județ și Liga a III-a, care au depășit anteriorarele două tururi. Din Galați vor fi prezente în această fază echipele Metalosport și Sporting Liești. „Metalurgistii” vor juca cu o echipă din județul Botoșani - Transdor Tudora, pe terenul acesteia. Tot în deplasare va juca și Sporting, adversară fiindu-i Aerostar Bacău, colegă de eșalon.

* **Campionatul Național** de șah al persoanelor cu deficiență de vedere de la Albac (Alba) a fost câștigat de Mihail Dacian Pribeanu (Șah Club Galați), carea adunat, în nouă runde, 7 puncte, într-un concurs care a reunit la start 48 de șahiști. Gălățeanul a obținut cinci victorii, la Petrea Alexandru Odorheian, Iulian Rudolf Melniciuc și Dumitru Vlad (toți de la Clubul de Șah Al București), Eugen Cezar Vieru (CS Botoșani) și Emil Peter Văduva (Universitar Sibiu), și patru remize, cu Alexandru Piroșcă (Lacul Ursu Sovata), Mihai Bursuc, Mihai Dima și Mihai Nistor (toți de la Clubul de Șah Al București).

* **Antrenorii** Marin Otinceanu și Nicolae Mihai au „încropit” o echipă pentru a participa la „Naționalele” de haltere Under 20, în lipsa titularilor Alexandra Alexe și Petrică Bălăuță plecați la Campionatele Europene de cadeți din Polonia, respectiv, Valentin Dobra, accidentat. În aceste condiții, cel mai bun rezultat pentru Dunărea Galați a fost cel al Ionelei Băleanu (17 ani), care la categoria 69 kg a obținut medalia de bronz, pentru locul al treilea la stilul smuls și două locuri patru. Onceanu a ținut să-i mai remarcе pe Magdalena Bejenariu, în vârstă de 13 ani - trei locuri 5 la categoria 63 kg, dar și pe Paul Iorga, locurile 6 la categoria 69 kg.

* **ACS Municipal Dunărea** continuă acțiunea de selecție pentru grupele de fotbal copii 2007, 2008, 2009 și 2010. Selecțiile au loc la Stadionul „Siderurgistul” - terenul șase. Programul întocmit de antrenorul Ion Morohai se prezintă astfel: luni, marți, miercuri, joi și vineri, orele 15,30-17,00, sâmbăta și duminica, 8,30-9,30. Informații suplimentare la telefon 0740.843.944.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

HALTERE

≡ După Gabriela Marcovici la Under 15, a urcat pe podiumul de premiere și Petrică Bălăuță la Under 17, ambii obținând câte un titlu european și alte două medalii

Marian Căpățina

marian.capatina@viata-libera.ro

Campionatul European de haltere pentru juniori Under 15 și Under 17, competiție care se desfășoară în localitatea poloneză Nowy Tomysl, a fost început excelent de către gălățenii care fac parte din delegația României, cu Gabriela Marcovici și Petrică Bălăuță printre primii medaliați.

Gabriela Marcovici, legitimată



Gabriela Marcovici, alături de antrenorul Costel Dimofte

la CS Școlar, unde este antrenată de Costel Dimofte și Mariana Bălan, a concurat la Under 15, în cadrul categoriei 48 de kilograme și a reușit să obțină trei medalii: titlul de campioană europeană la stilul smuls, cu o performanță de 63 kg, plus medaliiile de bronz la stilul aruncat (73 kg) și la total. Primul loc la aruncat și total a fost ocupat de o altă româncă,

Sabina Baltag, care s-a clasat pe trei la stilul smuls.

De menționat că performanța gălățencei Gabriela Marcovici a fost reușită la categoria de vârstă „sub 15 ani”, în condițiile în care ea are doar 13 ani! Gabriela a avut de la cine să prindă gus-tul marilor performanțe, provenind dintr-o familie pasionată de sport. Bunicul a practicat boxul,



Petrică Bălăuță, de la CSM Dunărea, pe primul loc la stilul smuls

tatăl a făcut lupte libere, mama a fost la patină! vitează, iar sora sa, Andreea, a fost și ea campioană europeană de junioare la haltere (în 2010), renunțând între timp la acest sport.

După Marcovici, duminică seara, a intrat în concurs un alt gălățean, Petrică Bălăuță, care este legitimat la CSM Dunărea, unde îi are ca antrenori pe Mihai

Nicolae și Marin Otinceanu. El a concurat la Under 17, la categoria 50 de kilograme, reușind să obțină un titlu de campion continental și alte două medalii de argint. El s-a clasat pe primul loc la stilul smuls, unde a ridicat bara încărcată cu 81 de kilograme, iar la stilul aruncat (93 kg) și la total a fost pe locul al doilea, după colegul de lot național Valentin Iancu.

VOLEI

La Arcada Galați se simte „un ușor salt calitativ”

Medaliați cu bronz ai ediției trecute, jucătorii echipei de volei Arcada continuă cu asiduitate pregătirile pentru startul în viitorul sezon competițional. În ultimele două săptămâni, gălățenii au susținut nu mai puțin de șase meciuri de verificare, atât de necesare pentru omogenitatea echipei. Lucrul acesta este confirmat de antrenorul secund Marian Apostu, care, împreună cu Nicușor Harabagiu, se ocupă de pregătirea jucătorilor Arcadei.

Antrenorul Marian Apostu spune că, după întreaga perioadă de pregătire, se văd salturi calitative ale echipei, dar că mai sunt încă de făcut câteva reglaje. „Într-adevăr, de la joc la joc, se resimte un plus la acumulările pe toate planurile. Încet-încet vom intra pe deplin în normal. Mai avem suficiente jocuri de verificare până la noul start oficial, care, cu siguranță, ne vor ajuta să ne punem la punct”, ne-a spus tehnicianul gălățean.

După turneul de la Piatra Neamț, unde Arcada a terminat

pe locul al doilea, cu două victorii și o înfrângere, în weekendul trecut a urmat al doilea turneu, organizat de Clubul Tricolorul Ploiești. Și aici gălățenii au înregistrat același bilanț: o înfrângere, cu Steaua, într-un meci „lung” (seturile s-au încheiat la 25, 23 și 23), în care băieții noștri nu au excelat. Au urmat două partide încheiate cu victorii la același scor: 3-1 cu CSM București (după 2-0 la seturi) și tot 3-1 cu gazdele de la Tricolorul (a fost 0-1 și 3-1 la final).

„Sextetul” de start a arătat astfel: Despotovski, Caio de Pra, Safonov, Cersemba, Gradinarov, Janici - Rosici (libero). Pe parcurs au intrat și ceilalți jucători: Dumitrache, Zahar, Cristudor, Muscină și Pașcan.

Începând de joi și până duminică, jucătorii Arcadei se vor afla în Capitală, la turneul organizat de Clubul Steaua. În afara bucureștenilor și a celor de la Arcada, la turneu vor mai fi prezente echipele Tricolorul Ploiești și CS Banatul Caransebeș.

Fetele de la CS Universitatea, primele partide amicale

Nou-promovata CS Universitatea a încheiat prima parte a pregătirilor și a susținut primele jocuri de verificare. Acestea au avut loc la Bacău și Piatra Neamț, în compania echipelor locale din primul eșalon. La Știința Bacău a fost 3-1 pentru gazde, iar la Piatra Neamț, cu formația Unic, gălățencele au câștigat un set în două jocuri: 0-3 și 1-3 (după 1-1).

Antrenoarea Ileana Berdiliș a folosit următorul lot de jucătoare: Florina Chirilov, Iuliana Cazamir, Adriana Dudnic, Sorina Marian, Elena Ivan, Irina Todășcă - Monica Foca (libero). Au mai intrat în joc: Roxana Petre, Corina Vasile, Camelia Vasile, Teodora Șabloschi, Violeta Stan. Din lot mai face parte și Irina Alexandru Horeică, dar nu a făcut deplasarea. Gălățencele au programate alte două meciuri în zilele următoare, 16-17 septembrie, în deplasare, cu CSM București.

Gh. Arsenie

FOTBAL JUVENIL

Liceenii gălățeni, dublă victorie

Bilanțul rezultatelor etapei a III-a a Campionatului Național de fotbal pentru juniori A și B este echilibrat. În cele șase partide, gălățenii au obținut trei victorii, același număr și la capitolul înfrângeri, cu un raport al golurilor de 10 la 9.

Cu o dublă victorie s-au încheiat disputele de pe Stadionul „Siderurgistul”, dintre LPS Galați și Dacia Unirea Brăila. S-a înregistrat 2-1 la juniori mari (ambele reușite ale gazdelor aparținându-i lui Sorin Tudose), în timp ce la juniorii mici succesul a fost foarte clar: 4-1 (marcatori: Boșneagă, Vărlan, Năstase și Crihană).

Echipele ACS Municipal Dunărea au jucat în deplasare, în orașul de pe Milcov, unde au în-

tălnit echipele LPS Focșani. Din păcate, focșănenii s-au impus de două ori, cu același scor: 2-0.

Ultimele două jocuri au avut loc duminică, între SC Oțelul și LPS Buzău, dispute în care victoriile au fost împărțite. Juniorii A gălățeni au câștigat cu 2-0, ambele goluri aparținând lui Adrian Miron, în timp ce la juniorii B s-au impus buzoienii, cu scorul de 3-2. Cele două goluri ale gazdelor i-au avut ca autori pe Nemțeanu și Cireășă (din penalti).

Meciurile rundei viitoare vor avea loc în weekend, programând, din nou, un derby gălățean, între Dunărea și Liceul Sportiv, în timp ce Oțelul se va deplasa la Dacia Unirea Brăila.

Gh. Arsenie

HOCHEI

Dunărea joacă, astăzi, în deplasare

Echipa de hochei Dunărea Galați va juca, astăzi (de la ora 19,30), în deplasare, cu formația Dunaújvárosi Acélbikák, într-un meci contând pentru Ligii Mol, competiție care reunește 11 din cele mai bune echipe din Ungaria și România, plus una din Serbia.

Gălățenii urmau să joace, ieri seară, cu Fehérvári Titánok. Următorul meci al celor de la Dunărea se va disputa duminică, pe teren propriu, cu Fehérvári Titánok.

Altfel, noul sezon al Ligii Naționale vine cu modificări în ceea ce privește numărul de jucători străini care pot evolua în campionatul intern, dar și cu privire la timpul suplimentar de joc.

Conform unui comunicat al federației de specialitate, din acest an, pe raportul oficial de joc vor putea fi trecuți doar șase străini. CSM Dunărea are în lotul cu care abordează cele patru competiții, două interne (Liga Națională și Cupa României), respectiv, două internaționale (Liga Mol și Cupa Continentală), un număr de nouă sportivi străini: cehul Vlastimil Lakosil, americanul Phil Bushbacher, respectiv, slovaci Juraj Durkech, Erik Bednar, Tomas Devecka, Vladimir Lantos, Ondrej Rusnak, Robert Krajci și Rastislav Gaspar (ultima achiziție).

Dacă în Campionatul Național de seniori din sezonul regulat, scorul este egal la sfârșitul timpului regulamentar, va trebui

să se joace, imediat, o repriză suplimentară de cinci minute. Echipele vor apăra aceleași porți ca și în repriza a treia și vor juca 3 contra 3. Meciul se va termina după expirarea celor cinci minute sau atunci când se înscrie un gol, iar echipa care a marcat va fi declarată învingătoare, prin „golul de aur”. Dacă nu se înscrie niciun gol în repriza suplimentară, atunci va fi aplicată procedura de executare a „șuturilor de penalitate pentru departajare” și se vor executa câte trei șuturi de penalitate.

CSM Dunărea va juca primele meciuri din cadrul Campionatului Național pe 20 și 21 septembrie, pe teren propriu, cu Steaua.

Sonia Baciu

FOTBAL

Hațegan fluieră în Liga Campionilor

Ovidiu Hațegan va arbitra meciul dintre FC Barcelona și Celtic Glasgow, care va avea loc astăzi, de la ora 21,45 (ora României), în prima etapă a grupelor Ligii Campionilor la fotbal. Arbitri asistenți vor fi Octavian Șovre și Sebastian Gheorghe, arbitri asistenți adiționali au fost desemnați Radu Petrescu și Sebastian Colțescu, iar arbitru de rezervă va fi Radu Ghinguleac. Hațegan (36 ani), arbitru FIFA din 2008, a arbitrat deja zece partide în grupele Champions League până acum, precum și una în optimele de finală ale competiției.

Celălalt meci din Grupa C se va juca între Manchester City și Borussia Moenchengladbach, tot astăzi, de la aceeași oră.

Sonia Baciu

RUGBY ÎN 7

RC Municipal, la un pas de trofeu

Pe terenul din Bârlad s-au disputat meciurile penultimului turneu al Campionatului Național de rugby în 7, competiție la care participă șase formații. Gălățenii de la RC Municipal au înregistrat două victorii și o înfrângere: 17-12 cu RC Bârlad, 14-5 cu CSU „Aurel Vlaicu” Arad și 0-26 cu CS Năvodari. După acest penultim turneu, echipa noastră se clasează pe locul întâi și așteaptă cu încredere ultimele dispute, în care se va desemna titlul de campioană. Pe locurile următoare în clasamentul general se află Năvodari și Bârlad.

Așadar, sâmbătă, la Galați, amatorii sportului cu balonul oval vor avea prilejul să-și susțină echipa favorită, aflată la un singur pas de un important trofeu, după ce în precedentele turnee s-a clasat de două ori pe primul loc și tot de atâtea ori pe poziția a doua.

Antrenorul Dorian Secuianu a deplasat la Bârlad următorul lot de jucători: Dănăilă, Boboc, Badea, Carabăț, Manolachi, Giuscă, Șișcan, Budăian, Mișin, Leu, Cosmiuc, Buruian, Cucu și Partenie.

Gh. Arsenie

Campionatul Mondial de alergare montană

Echipa României, clasare onorabilă

Localitatea Saparave Banya, din Bulgaria, a găzduit, duminică, întrecerile Campionatului Mondial de cros montan. Între numeroasele țări participante s-a aflat și cea a României. În întrecerile echipelor feminine a fost prezentă și atleta gălățeană Cristiana Frumuz Ghiță, legitimată la CS Universitatea. Deși nu s-a aflat într-o stare de sănătate fericită, Cristiana a încheiat cursa, în care s-a clasat pe locul 25 din 67 de atlete. În clasamentul pe echipe, gălățeanca, alături de alte două colege, au avut o evoluție notabilă, situându-se pe locul al șaptelea. În competiția internă, pe atleții români îi așteaptă „Naționalele” de cros.

Gh. Arsenie

TENIS

Wawrinka a câștigat US Open

Elvețianul Stanislas Wawrinka a cucerit, duminică noaptea, al treilea titlu de Grand Slam din carieră, după ce l-a învins în patru seturi pe liderul tenisului masculin, Novak Djokovic, în finala de la US Open, scor 6-7(1), 6-4, 7-5, 6-3. Pentru Wawrinka, acesta este primul trofeu de la Flushing Meadow. În vârstă de 31 de ani, Wawrinka a mai câștigat: Australian Open (2014, finală cu Rafael Nadal) și Roland Garros (2015, finală cu Djokovic).

Altfel, Simona Halep se menține pe locul 5 în ierarhia mondială. În urma rezultatelor de la US Open, primul loc în noua ierarhie este ocupat de germanca Angelique Kerber, câștigătoare turneului, urmată de Serena Williams (locul 2, după o „domnie” de 186 de săptămâni), în timp ce pe locul 3 se află Garbine Muguruza.

Celelalte românce aflate în top 200 WTA sunt: Irina Begu (23), Monica Niculescu (58), Sorana Cîrstea (87), Ana Bogdan (116), Patricia Tîg (128) și Andreea Mitu (199).

Sonia Baciu

Casa de Cultură a Sindicatelor organizează, în perioada 12-15 septembrie, un târg handmade vintage, numit „Cufărul cu amintirile bunicii”. Dacă sunteți în căutarea unui suvenir sau a unei bijuterii făcute manual, puteți lua parte la acest eveniment. Astăzi, începând cu ora 12,00, prichindeii vor putea participa și la lecturi în aer liber, iar mâine, de la ora 16,00, se va desfășura evenimentul „Istoricul cafelei turcești”, la sediul Uniunii Democrate Turce - Filiala Galați.

lasmina Stoianovici

Marți, 13 Septembrie 2016

La controlul efectuat la o societate comercială, cu punct de lucru în strada Tecuci, polițiștii locali au constatat că patru vitrine frigorifice și două lăzi frigorifice pentru înghețată erau depozitate pe domeniul public fără autorizație și fără achitarea taxelor legale. Societatea a fost sancționată contravențional cu o amendă în valoare de 200 de lei.

Teodora Miron

www.viata-libera.ro

Viața comunității

De la 15
la 30 de zile
Mai mult
timp pentru
înregistrarea
unui nou-născut

Înregistrarea nou-născutului se va putea face în 30 de zile de la data nașterii copilului, față de 15 zile cât e în prezent, informează Mediafax. De asemenea, una din modificările de substanță ale actualei legislații se referă la înregistrarea nașterii și vizează debirocristizarea procedurii existente, în sensul simplificării și reducerii costurilor prin eliminarea expertizei medico-legale. În cadrul termenului de 30 de zile, ca element de nouitate, se stabilesc reguli privind înregistrarea nașterii copilului chiar dacă, la internarea în unitatea sanitară, mama nu poate face dovada identității sale cu un act de identitate. Astfel, înăuntrul acestui termen, persoana care declară nașterea copilului nu mai trebuie să obțină o aprobare suplimentară în acest sens sau să prezinte documente care să justifice declararea nașterii peste termenul stabilit de lege (în reglementarea anterioară, dacă înregistrarea copilului se realiza după 15 zile de la naștere, era necesar să se prezinte o cerere scrisă, motivată, însoțită de documente care să justifice depășirea termenului legal, iar înregistrarea nașterii se făcea numai cu aprobarea primarului).

Valentin Chițu

Pe tema legilor cu caracter protecționist

Iohannis, somat să-l ia la întrebări pe președintele Franței

≡ Nemulțumirile pleacă de la legile prin care se încearcă eliminarea companiilor românești de pe piața de transport internațional

Uniunea Națională a Transportatorilor Rutieri din România (UNTRR) i-a solicitat președintelui Klaus Iohannis să includă în discuțiile cu președintele Franței, François Hollande, prezent la București într-o vizită oficială, și anularea aplicării regulilor Legii Macron în domeniul transporturilor rutiere. După cum v-am informat în paginile ziarului nostru, problema transportatorilor este că, deși unul dintre principiile fundamentale ale pieței comune europene este libera circulație a bunurilor și serviciilor, unele state UE au o manieră proprie de interpretare a acesteia. Este și cazul găselnițelor legislative germane și franceze - chipurile, menite să asigure „echitatea socială” prin impunerea unui salariu minim tuturor salariaților de pe teritoriul național, dar care au în esență ca obiectiv ascuns să pună bețe în roate celor care furnizează servicii mai ieftine. Este și cazul transportatorilor rutieri din statele din Est, precum cei din România, cam greu „înghițiți” pe piața de francezi sau germani.

În Germania, de la 1 mai 2015, a intrat în vigoare „Legea MiLoG”, de la Mindestlohngesetz - legea germană a salariului minim, ce prevede că toți angajații, fie ei germani sau... români, la o firmă de transport care prin natura operațiunilor tranzitează teritoriul Germaniei, trebuie să fie plătiți la nivelul salariului minim prevăzut de legea germană, adică vreo 8,5 euro/oră.

Modelul german a fost urmat, aproape la indigo, de Franța, prin Legea Macron, care a intrat în vigoare de la 1 iulie 2016, atât doar



că acolo salariul minim este de 9,6 euro/oră. Sunt sume care dau peste cap calculele transportorilor români, dar și praguri financiare care îi avantajează în mod evident pe transportatorii autohtoni din Franța și Germania.

Așa se face că, pe 14 iunie, asociații ale transportatorilor din mai multe țări europene, inclusiv UNTRR, au demonstrat în fața sediliilor instituțiilor europene din Bruxelles și au depus o „Rezoluție” adresată conducerii Comisiei Europene, eveniment consemnat și de „Viața liberă”. Drept reacție și la aceste proteste, CE a anunțat pe 16 iunie că a notificat oficial Franța cu privire la efectele negative pe care Legea Macron o are asupra transportatorilor din alte țări, ca primă etapă spre declanșarea unei

proceduri de infringement. De asemenea, CE a retrimis o notificare și Germaniei, împotriva căreia deja a fost declanșată o procedură de infringement după episodul din mai 2015, în speranța „identificării unei soluții pe cale amiabilă”.

„În ambele cazuri, CE consideră că aplicarea regulilor salariului minim transporturilor internaționale care au doar o legătură marginală cu teritoriul unui stat membru nu poate fi justificată, deoarece creează bariere administrative disproportionat care împiedică buna funcționare a pieței interne. CE consideră că pentru asigurarea protecției sociale și a unui mediu concurențial corect se impun altfel de măsuri, unele care să nu afecteze libera circulației de bunuri și servicii”, se preciza în comunica-

rea oficială a Comisiei Europene. Deocamdată, autoritățile germane și franceze nu au răspuns notificării primite, iar vizita la București a președintelui François Hollande ar putea aduce niște lămuriri în privința poziției autorităților franceze. Până una-alta, UNTRR consideră că, prin aplicarea de către Franța a unui salariu minim în transporturi, se încalcă suveranitatea unui stat membru UE față de alt stat membru și solicită autorităților române să intervină pentru suspendarea aplicării Legii Macron. Transportatorii rutieri atrag atenția că măsurile protecționiste în transporturile rutiere adoptate de țări precum Franța sau Germania urmăresc „majorarea costurilor de operare ale transportatorilor români pentru a le reduce compe-

titivitatea și, în final, a-i elimina de pe piață și nu creșterea bunăstării pentru șoferii profesioniști”.

„Industria transporturilor rutiere din România solicită sprijinul președintelui Klaus Iohannis în a cere președintelui Franței măsuri urgente pentru anularea aplicării regulilor Legii Macron în domeniul transporturilor rutiere. Această legislație protecționistă este inadecvată, nedreaptă, limitează libertățile europene și ne va aduce tuturor numai consecințe negative”, a declarat secretarul general al UNTRR, Radu Dinescu.

Transportatorii rutieri spun că demersurile UNTRR și ale industriei europene a transporturilor rutiere nu sunt împotriva reglementărilor europene pe care România și transportatorii estici, inclusiv români, le respectă, ci sunt împotriva interpretărilor naționale protecționiste ale reglementărilor europene, precum legea salariului minim din Germania (MiLoG) sau Franța (Macron).

„Totmai pentru că aceste legi încalcă reglementările europene, Comisia Europeană a deschis o procedură de infringement împotriva Germaniei și a luat, luna aceasta, măsuri legale împotriva Franței”, se arată în comunicatul UNTRR.

Mai trebuie precizat că, din cauza pericolului că aceste măsuri naționale vor conduce la o fragmentare a pieței UE, miniștrii Transporturilor din 11 state membre, printre care și România, au adresat Comisiei Europene o scrisoare comună în care atrag atenția asupra evoluțiilor negative de pe piața transporturilor.

Ovidiu Amălinei

La Penitenciarul Galați

Prima zi de școală pentru 100 de deținuți

Festivitatea de deschidere a noului an școlar a fost organizată și la Penitenciarul de Maximă Siguranță Galați. Anul acesta, aproximativ 100 de deținuți aflați în custodia unității s-au înscris la cursurile școlare. Evenimentul a debutat prin oficierea slujbei „Te Deum” realizată de preotul unității și a continuat cu prezentarea cadrelor didactice care vor asigura instru-

irea școlară a deținuților în acest an, precum și cu prezentarea curriculumelor școlare stabilite la nivel național de Ministerul Educației Naționale. În deschidere, directorul unității a prezentat mesajul transmis de Directorul General al Administrației Naționale a Penitenciarelor, subliniind importanța procesului educațional în reintegrarea socială a persoane-

lor condamnate. În anul școlar 2016-2017, școlarizarea deținuților vor obține o calificare profesională de tehnician în prelucrarea lemnului. În urma absolvirii unui an școlar, deținuții primesc o diplomă recunoscută de Ministerul Educației Naționale, pe care nu se fac mențiuni cu privire la absolvirea cursurilor de școlarizare în perioada executării pedepsei

lemn. După finalizarea studiilor liceale, persoanele condamnate vor obține o calificare profesională de tehnician în prelucrarea lemnului. În urma absolvirii unui an școlar, deținuții primesc o diplomă recunoscută de Ministerul Educației Naționale, pe care nu se fac mențiuni cu privire la absolvirea cursurilor de școlarizare în perioada executării pedepsei

privative de libertate. „Educația persoanelor private de libertate reprezintă o prioritate pentru administrația penitenciarului, prin aceasta realizându-se pregătirea acestora pentru revenirea în societate și sporirea șanselor de reintegrare în societate”, ne-a declarat Simona Costache, purtătorul de cuvânt al Penitenciarului Galați.

Teodora Miron

Radu Georgescu

Mica Publicitate

Vânzări Garsoniere

- Vând garsonieră Mic.40, bl.A6, et.2, îmbunătățită cu apă caldă, 50.000 lei. 0773266182, 0745928741 (190057)
- Vând urgent garsonieră Micro 40, bl.C3, et.2, ap.63, sc.1. 9000 euro negociabil. 0748679868 (190871)
- Vând garsonieră, bl. SNGI, parter. Tel. 0745634289 (191524)
- Garsoniera, Tiglina 1, 79.000 lei, 755296335. (191578)

- 2 camere mansardă, M17. Tel. 0746411335 (189855)
- Centru, etaj intermediar, 53 metri, liber 0749374726 (190568)
- 2 decomandate Tiglina II, simplu, 30.000Euro. 0745526231 (190576)
- 2 decomandate Micro39C, etaj I, centrala termica, 35.000Euro. 0754267318 (190577)
- Vând apartament dec. 2 camere, Parfumul Teilor. Tel. 0746122907 (190913)
- Vând apartament 2 camere+ dependințe, în imobil la curte, str. Domnească nr.135. Tel. 0745564963, 0726220188 (191192)
- Proprietar vând ap. 2 camere, zona Doja, et.1/4, SU 50,6+ 2 balcoane, izolat termic, termopan, CT, AC, apă individual, geam baie. Preț 190000lei neg. Tel. 0755073833 (191342)
- Vând apartament 2 camere, Micro 19, bl.O3, instalație electrică nouă, gresie, faianță, parchet, bucătărie nouă, mobilier, combină frigorifică, mașină de spălat, cabină dus-termostopane, izolație termică exterioră, centrală termică. Documentație cadastală. Preț 33000 euro negociabil. Relații Tel. 0730304686. (191433)
- Bl.B4, Tiglina 3, apartament complet renovat, instalație electrică nouă, gresie, faianță, parchet, izolație termică, hidro, bucătărie echipată, termopane, AC. Preț 30000 euro. Relații tel. 0730304686. (191434)
- Vând apartament 2 camere decomandate, îmbunătățit, în Sid-Vest. Preț 39800E negociabil. Tel. 0757390148 (191510)
- Vând apartament 2 cam. decomandate, et.1. Mic.17. 0742772417 (191534)

- URGENT vând apartament Centru, două camere, renovat, mobilat și utilat lux, două balcoane închise, boxă la subsol, 60 mp, decomandat, totul nou, 55000 Euro. Tel. 0757860334 (191544)
- Apartament 2 camere, etaj intermediar. 0742005072 (191545)
- OCAZIE! Tig.2, 2 balcoane, 58 mp. 0745361207 (191555)
- 2 camere Micro 16, 55 mp, 29.500 Euro, 0752627723. (191583)
- 2 camere ICF, 60 mp, liber 35.500 Euro, 0755296335. (191584)
- 2 camere Centru, renovat, CT, 32.000 Euro, 0755296335. (191585)
- 2 camere, Tiglina 2, îmbunatatit, 147.000 Lei. 0755296335. (191586)
- 2 cam PS-uri, CT, îmbunatatit, 45.000 Euro, 0755296335. (191587)
- 2 cam Micro 18, simplu, 60 mp, 33.000 Euro, 0755296335. (191588)
- Mansarda, Micro 17, renovat, CT, 23.000 Euro, 0755296335 (191589)
- Vând apartament 2 camere, parter, mobilat, Micro 39, 28000E negociabil. Tel. 0740806532 (191606)
- Micro 39, decomandat, etaj 3, 110.000 lei. 0749028027. (191607)
- Micro17, etaj2, partial imbunatatit, 28.000E. 0740851119. (191632)
- Micro18, etaj6, simplu, 34.000E. 0740837445. (191634)
- Dunarea, etaj intermediar, geam la baie, 27.900E, 0740837445. (191635)

Vânzări 3 camere

- Vând apartament 3 camere, Gheorghe Doja, et.1, locuibil, bl.6A. Preț negociabil. 0753593031 (191105)

- Vând apartament confort 1, 3 camere, et.1, clasic, izolat exterior, apă separat, Micro 16 (Liceul Auto), Pretul negociabil. Fără agenții. 0745525448, 0748534941 (191291)
- Apartament 3 camere, simplu, avantajos. 0742005072 (191543)
- 153000 lei, 3 dec. CT, TP, liber, Mic.17. 0745361207 (191553)
- 3camere Doja, pret 43.000 Euro, 0755296335. (191590)
- 3 camere IC.Frimu, CT, renovat, 74 MP, 52.000 Euro, 0755296335. (191593)
- 3 camere Tiglina 1, simplu, 45.000 Euro, 0755296335 (191594)
- 3camere în Tiglina3, et.2, imb, gaze separat pt centrala, 61mp, 1balcon, geam la baie. Pret 180.000lei negociabil Tel 0748.935.219 (191610)
- 3camere în Micro39, parter, 2grupuri sanitare,liber Imbunatatit 70mp.Pret 43000E Tel 0748.935.219 (191611)
- Micro16, etaj2, TP, iz ext, usi noi, 41.000E, 0740851119. (191636)

Vânzări 4 - 5 camere

- Vând penthouse 450 mp nefinisat. 0752334334. (189579)

- Vând apartament 4 camere, parter, str. Oltului. 0747697053 (191532)

Cumpărări Garsoniere

- Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, banii cash. 0748647760. (186523)

Cumpărări 2 camere

- Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 0756633251. (169122)
- Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 0727897437. (186524)
- Cumpăr 2 camere, prelau datorii, plata cash. 0758385587. (190559)
- Cumpăr 2, 3 camere, prețul pieței. 0749028027. (190560)
- Cumpar urgent 1, 2, camere, 0749374726 (190570)
- PF 2 camere, etaj intermediar, banii cash. Tel. 0758560882 (191372)

• **Căutăm să cumpărăm apartament în București, 2-3 camere decomandate, în stare foarte bună. Așteptăm oferte la adresa de email: bratesprut@gmail.com. (191482)**

- Cumpăr 1-2 camere. Prețul pieței. Plata imediat. 0745361207 (191549)

Vânzări Case

- Vând cladire 600 mp utili+ teren 1500 mp. Pret avantajos. 0752334334 (189580)

- Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, SU-59 mp (ideal sediu firmă). 0747371671 (189840)
- Casă Suceveni, 1600 mp. Tel. 0744365544, 0728119544 (189853)
- Vând casă Foltești, 100 mp construiți, 3000 mp curte cu vie nouă+ livadă, recent renovată, apă curentă, CT, sau schimb cu apartament. 0746585467. (190368)

- PF vând casă, zonă centrală, str. Grădina Veche, 210 mp, locuibil 100 mp, toate utilitățile, mobilată, 3 camere, baie, bucătărie, din cărămidă. 55000E negociabil. 0740886082 (190514)
- Vând vilă nouă, Șendreni, negociabil. 0755155752. (190562)
- Arcasilor, 500m teren, casa la rosu 0749374726 (190572)
- Vând casă noua, Odaia Manolache, racordată la apă, curent, fosă și posibilitate gaze. 0740028092 (190936)
- Vând casă modestă cu teren, Frumușița. 0755886977. (191094)
- Vând casă 380 mp zonă centrală. Tel. 0756686483 (191354)
- Vând casă locuibilă. Tel. 0336416719 (191406)
- Casă locuibilă, zona Potcoava, singur curte. 0745361207 (191550)
- Vilă la cheie, P+M, ST-450 mp, 85000E negociabil. 0745361207 (191551)
- VILA ultracentral, s+p+2, teren 800mp, 295.000Euro. 0745637013 (191637)
- Casă nouă, la cheie, Sat Costi, 80000 euro. 0799797888. (191638)

Închirieri Cereri Apartamente

- Inchiriez apartament mobilat sau nemobilat. 0748647760, 0767070871. (186530)

Închirieri Oferte Apartamente

- Inchiriez apartament. 0336423438, 0744604952. (182133)

- 2 decomandate Dunărea, mobilate, 800lei. Telefon: 0748647760. (186527)
- Italian Residence inchiriaza apartamente bloc nou, 0722245260 (190472)
- Mobilat sau nemobilat, cu imbunatatiri, negociabil 0749374726 (190573)
- Inchiriez garsoniere si apartamente, mobilate sau nemobilate. 0741914099 (190959)
- Inchiriez vilă mobilată, zonă centrală, pe termen lung. 0743144550 (191007)
- Inchiriez cameră din apartament mobilat, pentru o elevă. 0749207451 (191155)

• Inchiriez la eleve sau studente camere mobilate cu intrare separată, casa curte. Telefon 0744532715 (191231)

- Inchiriez apartament 3 camere în Doja. Tel. 0742795630 (191270)
- 2 decomandate Mizepa, mobilat, utilat, centrala termica, 280Euro. 0745526231 (191312)
- Ofer cameră, zona facultăți, condiții deosebite. Telefon 0775318891 (191340)
- Inchiriez apartament 4 camere, Centru. 0754672469 (191356)

• Inchiriez apartament 2 camere (60 mp), str. Traian, ultramobilat și utilat. Negociabil pentru plata în avans. 0758013911 (191367)

- Inchiriez garsonieră Tig.1., mobilată și utilată. Tel. 0740212841 (191418)
- Primesc în gazdă 2 eleve. Tel. 0740856438 (191439)
- Inchiriez apartament 3 camere, Mizepa. Tel. 0752976140 (191440)
- Primesc în gazdă familiști. 0754675931 (191452)
- Primesc în gazdă 2 fete sau o familie, în zona ICFrimu. Relații la telefon 0770714148 (191487)
- Inchiriez apartament 2 camere, mobilat. Tel. 0747843487 (191508)



SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00;
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00.

Str. Domnească nr. 68

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:

Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719; 0372 363642; e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Marti, 13 Septembrie 2016

8

VIATA LIBERĂ



VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA TEL. 0372 363 642

Brateș-Prut Frumușita SA

ÎNCHIRIAZĂ

SPAȚIU COMERCIAL,
COMPLET UTILAT
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii
firme, spații depozitare -
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Adresa: Calea Prutului
nr. 13, Galați
Detalii la tel. 0744 597 295

e-mail: bratesprut@gmail.com facebook: Brates-Prut Frumusita

Închirieri Oferte Apartamente

- Închiriez două camere din trei pentru eleve, centrală termică. 0744828272 (191559)
- 1 camera, Faleză CT, mobilat utilat LUX, bloc nou, 300 Euro, 0755296335. (191575)
- 1 camera, mobilat, utilat, 200 Euro, 0755296335. (191576)
- Vila renovata in august 2016, zona Metro, CT, lux, 450 Euro, 0755296335. (191577)
- Închiriez cameră mobilată, la casă. 0746310832 (191626)

Închirieri Oferte Spații comerciale

ÎNCHIRIEM SPAȚIU.

Clădire cu etaj, 878 mp,
situată pe str. G. Coșbuc.

5.200 EURO NEG.

Persoanele interesate pot suna la
0752.610.346 sau 0751.170.239.

- Închiriez spațiu comercial, Micro 20, bl.A13B. Tel. 0746977095 (190430)
- Închiriez spațiu comercial, zona ICrimu. Tel. 0757225636 (190925)
- SC NAVLOMAR închiriază birouri sau săli de conferință. 0745028089 (191095)
- Închiriez spațiu comercial Centru, 100 mp, 2 intrări, toate utilitățile, amenajat modern, 850E negocia-bil. 0745262287 (191140)
- Închiriez 100 mp, et.2 pretabil biro- uri, toate utilitățile, zona Tiglina I (clădirea cu Banca Raiffaisen). 0726144752 (191187)

ÎNCHIRIEM HALĂ

situată lângă Biserica Sf. Mina,
suprafață spațiu 208 mp.

750 EURO NEG.

Persoanele interesate pot suna la
0752.610.346 sau 0751.170.239.

- SC închiriază spații cu toate utilitățile, pe Centură. Telefon 0722649072 (191410)
- Închiriez spațiu comercial 28 mp zona General. Telefon: (0745) 253 199 (191438)
- Oferim spre închiriere spațiu comer- cial, 26 mp, ultracentral. 0784507731 (191469)
- Închiriez garaj pe str. Dr. Carnabel, suprafață 24 mp. Tel. 0770615739 (191480)

S.C. PRODVALCO S.A.

oferă spre închiriere
SPAȚII COMERCIALE

producție și depozitare
situat pe str. G. Coșbuc, nr. 257.
Relatii și detalii la telefon 0741 110 311

- Închiriez spațiu „2 Babe”. Tel. 0747843487 (191507)
- Închiriez spațiu comercial 36 mp, stradal. 0751965399 (191535)
- Închiriez spațiu frizerie, cu vad format, în ICrimu. Tel. 0757225636 (191542)
- Închiriez spațiu comercial. 0758115454 (191547)
- Spațiu comercial Tiglina, Rondou Ultimul Leu, stradal, 160 Mp, pret 10/ Mp Negociabil, 0755296335. (191595)
- Spațiu comercial, zona Tiglina, 130 Mp, CT, 450 Euro, 0755296335. (191596)
- ÎNCHIRIEZ SPAȚIU COMERCIAL MICRO 16- ȘCOALA 10, CU MAGAZIE ȘI GRUP SANITAR, SU-45 MP. 0745850712 (191612)
- Închiriez spațiu comercial 16 mp, cu utilități, Micro 19- Aleea Comerțului. 0740201682 (191625)

Vânzări Terenuri

- Vând teren 2000 mp, zona Arcașilor, cu acces la două străzi, utilități, cu deschidere mare. Tel. 07442277081 (186016)

• Vând teren 650 mp. Tecuci colt cu Morilor. Pret avantajos. 0752334334 (189578)

- Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 0748318989 (190712)
- Teren casă Filești, 3400 mp, 10 E/mp negociabil, 0742340763, 0754846822. (190725)
- 2000 mp, intravilan, sat Costi, zona Viilor. 0757.357.773. (190794)
- Vand teren Cosbuc, suprafata 2000mp, posibilitate parcelare. 0741914099 (190960)
- Proprietar vând loturi 400-500 mp Sat Costi, cu utilități: gaz, curent, apă. 0749466018 (191079)
- Vând teren cu casă veche, strada Traian. Tel. 0741133106 (191147)
- Vând teren Sat Costi extravilan. 0745648694, 0746338838 (191237)
- Vând teren arabil Liești. 0756570007 (191279)

- OFERTĂ! Satul Costi, 1000 mp, cen- tral. 0784559711 (191411)
- Vând 2000 mp, 26lei/mp, Filești. 4750 mp Combinat. 0745883352 (191453)
- Vând teren zona Metro, lângă Pietricica, deschidere la DN 26. 0761411989 (191529)
- Teren construcții Smârdan, apropi- ere Primărie, 800 mp, D-20; și 1000 mp D-20, cartier nou. Convenabil. 0745361207. (191554)
- Vând 4000 mp teren comuna Vânători. 0741383504 (191592)
- Sat Costi, Turturelor, 500, 1000 mp; 16-18E. 0760664506 (191617)
- Teren DN Vânători, 16000 mp, D-65m, parcelabil, utilități, 9 E/mp. 0799797888 (191639)
- Vând teren Sat Costi, utilități, 13 E/ mp. 0799797888. (191640)
- Teren Sat Costi, utilități, 500 mp, 3500E. 0799797888. (191641)

Vânzări Spații comerciale

- Vând spațiu comercial, Centru, stradal, 80 mp, gresie, faianță, ter- mopane, centrală, cadastru, certifi- cat energetic. 59000E. 0735423069 (191244)
- OCAZIE! Spațiu comercial Țig.1, 40 mp; 19000E. 0745361207 (191552)

Oferte de Servicii

Singurul studio de videochat administrat de personal feminin angajează animatoare!

- Training gratuit
- Locație centrală
- Contract de muncă
- Seriozitate, discreție
- 1000-1500 \$/lună

0757 804 933

- Societate angajează șoferi pro- fesioniști transport marfă in- tern- internațional, categoria C.E. 0744356826. robi_trans@yahoo. com (185202)

• Tipografia Vieții Libere caută muncitor cu abilități tehnice, program part-time.CV-uri și relații la sec@viata-libera.ro sau la sediul redacției din str. Domnească, nr. 68, între orele 14:00 - 16:00. (188658)

- Societate comercială angajează în condiții avantajoase: cusătore- se. Relații la telefon: 0742038393. (188731)

- SC AGEXIM SPEDITION SRL PITESTI angajeaza SOFERI TIR comunitate. 0732.95.00.51. (188986)

Foxystudio angajează modele de video chat!

Dacă îți dorești un job
relaxant și bine plătit, sună
și programează un interviu.
Profită acum de
bonusul de angajare!

**Angajăm
administrator tură/trainer.
Experiența nu este necesară!**

0744 865 541 sau
Facebook: FoxyStudio Galați
www.foxystudiochat.com

- Angajează vânzătoare magazin alimen- tar. Telefon 0751077136 (189033)

- Societate angajează muncitori cu experiență în termozolații, amenajări interioare și alpinism utilitar. Salariu minim 1500 lei. 0743453375. (189177)

- Angajări Germania, salarii 1.400 – 1.720 euro. Recrutăm soferi cu ex- periența și personal pentru domeni- niul hotelier (ajutor bucatarie, bu- catari, chelneri, personal curatenie). Informații luni – vineri, 09:00-17:00 la 0766.820.574/ 0751.968.877 (189519)
- Vand teren Cosbuc, suprafata 2000mp, posibilitate parcelare. 0741914099 (190960)
- Proprietar vând loturi 400-500 mp Sat Costi, cu utilități: gaz, curent, apă. 0749466018 (191079)
- Vând teren cu casă veche, strada Traian. Tel. 0741133106 (191147)
- Vând teren Sat Costi extravilan. 0745648694, 0746338838 (191237)
- Vând teren arabil Liești. 0756570007 (191279)

- Societatea LACON ELECTRONIC SRL, cu domeniul de activitate în confec- ții cabluri și echipamente electronice ANGAJEAZĂ: confecționer cabluri, controlori calitate, magaziner, opera- tori debitare, mecanic pentru meca- nică fină (întreținere și reglaje utilaje), inginer electronist/ mecanic, maistru în electronică și mecatronică. CV-urile se vor depune la adresa de e-mail: hr@lacon.ro sau la sediul societății: str. Traian nr.470, Galați (vis-a-vis de Metro). Informații suplimentare la tele- fon 0236345286. (190066)

SC PALMEX CM S.R.L.

angajează

ȘOFERI PROFESIONIȘTI TIR

pentru transport național
ruter de mărfuri

Tel 0749.878.113

- Angajăm vânzătoare magazin alimen- tar mixt. Telefon 0742760842 (190171)

- Angajează vânzătoare pentru vânzări en-gros. 0745529658 (190221)
- Angajează barmanită, bar de cartier. 0743960059, 0749190111 (190245)

S.C. angajează

• TUBULATORI • LĂCĂTUȘI construcții metalice • LĂCĂTUȘI mecanici.

Tel. nr. 0741.244.157, între
orele 8:00-10:00, luni-vineri sau
CV pe e-mail office@instalshop.ro

- SC angajează reprezentant vânzări, geamgii, confecționeri și monta- tori tâmplărie aluminiu și PVC. Tel. 0749183810. E-mail morosanucerase- la@yahoo.com (190306)

FABRICA DE MOBILA DIN BRAILA ANGAJAM

- TAMPLARI MOBILIER
- OPERATOR CNC
- INGINER INDUSTRIALIZAREA LEMNULUI
- MONTATORI MOBILIER
- GESTIONAR

OFERIM SCOLARIZARE LA LOCUL DE MUNCA SI
ASIGURAM TRANSPORT GRATUIT.

RELATII TELEFON 0728683665

- SC ANDREEAS 95 EXIM SRL anga- jează muncitori necalificați în in- dustria alimentară. Relații la telefon 0236449442, între orele 10,00-12,00 sau depunere CV la adresa de mail: mjoara@andreeas.ro. (190418)

Hotel-Restaurant Cornelius angajează: -ospătar-ospătărițe; -paznic

Relații la telefon: 0749278177

- SC Nelfacom Impex angajează pen- tru punct de lucru Vânători lucrători patiserie (cocător, operator mașini), manipulant, ambalatoare manual și modelatoare cu sau fără experi- ență. Se asigură transport. Telefon 0745667058 (190434)

- Societatea INTFOR S.A. angajează rectifcatori. Cerele de angajare se depun la sediul societății din Str. Portului 157. (190467)

- Ambitios, dedicat, pasionat de turism? Angajăm agent turism full time. CV+ poza: personal@roju.ro (190498)

Restaurant Pește și Vin ANGAJEAZĂ: -Barman; -Ajutor ospătar.

Relații la telefon:
0751 298 810.

- Angajează meseriași în amenajări in- terioare și exterioare, cu experiență. Salariu 2000- 3000 lei. 0749466018 (190499)

- Angajăm, în condiții avanta- joase, tubulatori navali, lăcă- tuși construcții navale, sudori MIG-MAG, sudori TIG. Telefon 0733934909, 0236479331, L-V: 8,30-16,00. CV-uri: office@nav- maro.ro (190524)

Spălătorie auto, situată pe str. George Cosbuc, cu vad format, angajează

SPĂLĂTORIE VEHICULE

cu experiență minim un an.
Detalii la telefon nr. 0742.047.620.

- Societatea Katy angajeaza macaragii pod rulant, motostivuitoari, sudor electric si autogen, lacatus, hidroizola- tori, zugravi, zidari, faiantari, muncitori necalificati. Relatii vis a vis Autogara, intre orele 08.00-16.00. (190575)

SC PALMEX CM S.R.L.

Angajează:

Sudori Mig Mag, Lăcătuși Confecții Metalice, Electricieni, Instalatori Sanitari, Placatori panouri Sandwich, Montatori Aer Condiționat, Confectionieri

Tâmplărie PVC, Geamgii, Personal vopsitorie trafaleț și Persoane necalificate în vederea calificării.

Tel 0749.878.113

- Angajează vânzătoare bar, Țig.2. 0723336752 (190623)

- Club de noapte angajează dansa- toare, cu și fără experiență. Salariu la zi. 0745781311 (190698)

- Societate comercială intermedi- aza contracte de muncă în Olanda pentru următoarele meserii: sudori, lăcătuși construcții nave, vopsitori, zugravi, rigipisari. Informații la telefon 0747138819 (190755)

Ansamblu rezidențial din Brașov

ANGAJEAZĂ IMEDIAT TENCUIITORI profesioniști în tencuieli mecanizate care au lucrat cu silomăt și pompa de tencuit.

Plata se face la metru
pătrat (4 lei/ mp) sau
salariu net: 5.500 lei.
Cazare și masa asigurate.

Tel. 0720.400.240

- Angajează șofer TIR cu prelată, cu toa- te categoriile și atestatele necesare. 0757.357.773. (190792)

Restaurant BLUE ACQUA angajează

• BUCĂTARI • AJUTORI DE BUCĂTARI

Tel. 0742.343.727.

- Service auto angajează mecanici auto cu experiență și mecanici uce- nici. 0744756108 (190803)

- SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ SUDOR ȘI MUNCITOR NECALIFICAT SALARIU ATRACTIV. TELEFON 0757802756 (190832)

- SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ OPERATOR PE ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL ȘI CONDUCĂTOR AUTO CAT.C. SALARIU ATRACTIV. TELEFON 0757802756 (190833)

- Centrul Medical LAUNER, angajează: receptioner, registrator. Cerințe: operare PC, MS Office (Word, Excel), internet. CV-urile se depun la sediul centrului din bd-ul G.Coșbuc 410 sau prin email la adresa launer.farm@gmail.com (190853)

SC PALMEX CM S.R.L.

angajează

MECANIC CAMIOANE dulgher tâmplar lemn-PAL MOTOSTIVUITORIST

Tel 0749.878.113.

- Angajăm muncitori calificați/ necali-ificați în construcții, plăcări, anvelopări. Salariu atractiv+ bonusuri. Pentru de- talii 0745091434 (190855)

S.C. angajează

PAZNIC

Tel. 0751.637.592.

- Best PizzaChicken angajează per- sonal fast-food, cu sau fără experi- ență, (casierie- servire, pizza). Tel. 0747622174 (190856)

- Angajează vânzătoare magazin alimen- tar. Condiții avantajoase. Tel. 0751931522 (190868)

- Angajează vulcanizator auto. 0731085586 (190881)

- CĂUTĂM URGENT COLABORATORI ÎN VÂNZĂRI DIRECTE. SALARIU FOARTE ATRACTIV. TRIMITE ACUM UN CV LA OFFICE@INTERNATIO- NALLMARKETS.COM. (190883)

- Angajăm spălători auto Centură Filești. 0754947830 (190887)
- HANUL VÂNĂTORULUI angajea- ză bucătări și ajutor de bucătar. Tel. 0746320768 (190897)



Angajam MERCEOLOG PRESA pentru Departamentul Difuzare

Cerinte: **studii medii**
cunostinte operare PC
abilitati de comunicare si relationare

**CV-urile se trimit la adresa de
e-mail: sec@viata-libera.ro**

Importantă firmă de transporturi frigorifice internaționale, cu sediul în Cluj, recrutează șoferi profesioniști cu sau fără experiență, pentru a lucra pe Comunitate.

Se oferă printre cele mai avantajoase
condiții de pe piața transporturilor.
Interviuri București, miercuri 28/09/2016,
și București, vineri 30/09/2016.

Informații suplimentare și înscrieri
pentru interviu la 0740295418 sau
soferitir@trota.ro

Șantierul Naval Dămen Galați S.A. angajează în condiții avantajoase în vederea calificării, personal pentru ocupațiile: lăcătuș construcții navale și sudor electric.

Cerințe: minim 10 clase.

Cererile de angajare însoțite de copiile după
documentele care atestă nivelul studiilor,
cartea de identitate și CV- ul se vor depune
la Serviciul Resurse Umane
din strada Alexandru Moruzzi, Nr. 132.

Detalii suplimentare la telefon:
0236 / 307 122.

- Angajăm coafeze, frizeri(țe) și mani- churiste, cu experiență. 0745362964 (190916)

PUI LA JAR vis-a-vis de Tribunal angajează

PERSONAL PENTRU VÂNZARE PERSONAL GRĂTAR PERSONAL LIVRĂRI cu experiență.

Tel 0754.778.458.

- Angajează vânzătoare magazin alimen- tar, zona Micro 21. Tel. 0787530255 (190937)
- Angajează vânzătoare pentru chioșc non stop. Tel. 0742795630 (190945)
- SC angajează vânzătoare la haine. Tel. 0724498160 (190995)

Full House angajează PIZZAR AJUTOR PIZZAR COVRIGARI

Relatii la telefon 0236.321.101.

- Salon angajează manichiuristă. Tel. 0746114735 (191012)
- Restaurant Cavalino cu sediu în Franța angajează pizzar. Salariu atrac- tiv. Mai multe informații la telefon 0757835860 (191030)

- Angajează urgent frizer, coafeză, cosmeticiană. Tel. 0746068119 (191037)

- SC IANK SECURITY GUARD anga- jează agenți de securitate. Telefon 0755124302, 0755124301. (191046)

Societate comercială angajează

MAȘINIST

la mașini pentru căi și
terasament cu experiență
pe buldoexcavator,
miniexcavator și
miniîncărcător marca
Caterpillar. Se cauta
persoane serioase, apte de
lucru, posesor permis cat. B.

Așteptăm CV cu
recomandare de la ultimul
loc de muncă pe adresa
parcauto@deconvil.ro,
tel. 0744701130, 0374200224,
fax 0374.200.225.

- SC angajează lăcătuș/ sudor confecții metalice. 0742286542 (191048)
- SC ANGAJEAZĂ COFETAR CU EXPERIENȚĂ. RELAȚII LA TELEFON 0740050226 (191056)
- Angajează muncitor (pensionar) pen- tru închiriat biciclete cu pedale. 0748182500 (191061)
- Fermă zootehnică angajează îngriji- tori vaci lapte. Oferă masă, cazare, sala- riu. 0745609138 (191063)
- Angajăm montatori tâmplărie PVC. Salariu 1800 lei. Tel. 0729035590 (191067)

- SC angajează vorbitor (interpret) de limba germană pentru lucrări con- strucții Germania. Angajăm de aseme- nea (Germania) electricieni, instalatori, maistri. Tel. 0744569046 (191068)
- Restaurant Corso angajează spă- lător vase, ajutor în bucătărie. Tel. 0752209862 (191072)
- Cafeneaua Luli din Shopping City Mall Galați angajează personal bucă- tării (realizare prăjituri, piadine, salate, etc) experiența poate fi un avantaj. Email lulicafe@yahoo.com Telefon 0753114661. (191076)
- S.C. angajează personal spălătorie auto. 0744.933.296. (191086)
- Angajăm muncitori în construcții pe termozolații cu polistiren. Se oferă cazare și salarii fixe. Acceptăm și echi- pe persoane fizice. Tel. 0753529937 (191088)
- Salon ISIDESS angajează cosmeticia- nă cu experiență și casieră. 0742652194 (191098)

- Restaurant HAZARD angajează spălătoare vase și șofer distribuție. 0740179837 (191100)

- Restaurant angajează bucătări și ospătari. 0740169851, între orele 10,00-14,00. (191101)
- Restaurant Azteq del Sol, angajează bucătar, ospătar, barman, 0756436235. (191112)
- Angajează muncitor pentru vulcaniza- re. Tel. 0755185173. (191127)

- Angajează barmanite. Condiții avantajoase. Salariu motivant. Tel. 0745298458 (191132)
- Angajează șoferi, bucătări, ospătari, barmani, vânzătoare magazin alimen- tar. Telefon 0758628329 (191144)
- Angajează izolatori calificați. 0757718394 (191145)
- Angajează 2 șoferi transport marfă, cu ADR pentru distribuție. CV-urile se depun în str. Al. Carnabel nr.34 sau pe gplautogl@gmail.com Tel. 0746709815 (191151)

- Fabrică de panificație angajea- ză urgent modelator și cocător covrigi. Telefon 0754634086 (191156)
- ZIROMA SERVICE SRL angajează personal în domeniile: sisteme de securitate, rețele date- voce, automatizări și instalații electri- ce (electricieni, cu și fără experi- ență). Relații și CV la telefon/ fax 0336401459. Email: office@ziroma. ro (191158)

- Angajează vânzătoare magazin mixt și Fornetti. Tel. 0744372648 (191167)
- Societate comercială angajează vân- zătoare și tranșator. Tel. 0740802176, 0748200073 (191190)
- Magazin mixt angajăm vânzătoa- re cu experiență. Salariu motivant. Tel. 0747168939 (191191)

- SC angajează personal calificat/ ne- calificat pentru dezmembrări auto. Relații telefon 0741787134. (191196)
- SC angajează șofer buldoexcavato- rist, cu experiență. Relații la telefon 0741787134. (191197)
- Autogara PAX angajează șofer trans- port persoane, categoria D. Telefon 0239606162 (191208)

- SC producție și panificație angajăm ingineri în industria alimentară, mun- citori calificați/ necalificați în domeniul panificație- patiserie- cofetărie (cu și fără experiență). Telefon 0752232568 (191210)
- Cabinet medical angajează asis- tent medical. Telefon 0741052496 (191212)
- Angajează persoană serioasă pentru menaj în casă. Telefon 0744277081 (191213)

- Firmă transport intern și interna- țional, angajează șofer profesionist pentru Comunitate- Belgia. Salariu atractiv. 0751567927 (191216)
- </

Glume

Vasile Ghica

Se întâlnesc într-o primăvară doi pensionari.

- Ce faci, aştepti vara?

- Da, pentru că nivelul de trai va fi mai ridicat cu 50 la sută.

- Cum adică 50 la sută?

- Păi, iarna am răbdat de frig şi de foame. Vara va fi numai foame.

- Ce este săracia?

- Când ți-a rămas prea multă lună la sfârşitul banilor.

Cele mai înfricoşătoare cuvinte:

- Sunt de la Guvern şi am venit să vă ajut!

Cotele apelor Dunării
din 12 septembrie

Cernavodă	8 cm	-6 cm	GALAŢI	151 cm	-3 cm
Hârsova	92 cm	-4 cm	Isaccea	122 cm	-2 cm
Brăila	147 cm	-3 cm	Tulcea	91 cm	-2 cm

www.viata-libera.ro

Viata din carnet

Viața HOROSCOP

13 septembrie

Fecioară

23 august - 21 septembrie

Începeți ziua cu elan și încredere, care vă sporesc randamentul.

Balanță

22 septembrie - 22 octombrie

Sunteți tensionat datorită programului încărcat de la locul de muncă.

Scorpion

23 octombrie - 21 noiembrie

Aveți mari șanse de reușită în tot ce faceți la locul de muncă și în interese personal.

Săgetător

22 noiembrie - 21 decembrie

Chiar dacă vă simțiți în formă, vă recomandăm să vă gândiți bine înainte de a acționa și să fiți prudent.

Capricorn

22 decembrie - 19 ianuarie

În cursul după-amiezii sunteți nevoiți să plecați într-o călătorie în interes de serviciu.

Vărsător

20 ianuarie - 18 februarie

În prima parte a zilei vă ocupați de o problemă financiară mai veche.

Pești

19 februarie - 20 martie

Primiți o sumă mare de bani dintr-o afacere demarată cu mai multe zile în urmă.

Berec

21 martie - 20 aprilie

Evitați discuțiile în contradictoriu cu partenerul de viață.

Taur

21 aprilie - 21 mai

Vă simțiți în formă și faceți planuri îndrăznețe de viitor.

Gemeni

22 mai - 21 iunie

Sunteți plin de elan și aveți inițiative inspirate.

Rac

22 iunie - 22 iulie

Dimineța faceți o scurtă călătorie în care îmbinați interesele profesionale cu cele personale.

Leu

23 iulie - 22 august

Vă sfătuim să cheltuiți cu măsură și să aveți în vedere și necesitățile familiei.



AGENDA

Marți, 13 Septembrie 2016

10 VIAȚA LIBERĂ

Filme la TV

13 septembrie

Lupul de pe Wall Street
(dramă biografică, SUA, 2013)
Digi Film, ora 21:35
Cu: Leonardo DiCaprio
Titlu original: The Wolf of Wall Street



Bazat pe romanul autobiografic al lui Jordan Belfort, este povestea unui broker care a trăit visul american până când acesta s-a transformat în coșmar. A început de jos și a avut o ascensiune fulgerătoare, iar lăcomia corporatistă, succesul în exces și puterea dobândită l-au transformat din broker onest în infractor implicat în scandaluri de corupție, înșelăciune și crimă.

District 13: Ultimatum
(film de acțiune, Franța, 2009)
Pro Cinema, ora 20:30
Cu: Cyril Raffaelli, David Belle
Titlu original: Banlieue 13 - Ultimatum



Districtul 13 este un ghetou populat de bande care fac trafic de droguri și cu criminali. În ciuda promisiunilor de a menține ordinea, situația din cartier s-a deteriorat. Însă înainte ca serviciile secrete ale orașului să ia măsuri drastice, Damien și Leito sunt trimiși să facă o ultimă încercare de a restabili pacea.

Agenda culturală

Expoziții

- **Muzeul de Artă Vizuală** - Peisajul în patrimoniul Muzeului de Artă Vizuală din Galați.
- **Sala „Nicolae Mantu” a Galeriiilor de Artă** - Expoziția de artă plastică „Metamorfoze”, Sterică Bădălan - pictură și Relu Angheluță - sculptură.
- **Muzeul de Istorie „Paul Păltănea”** (str. Domnească nr. 25) - Exponatul lunii „Album fotografic” al Hortensiei Papadat Bengescu. Expoziția Papadat Bengescu. Expoziția „Jandarmeria gălățeană - 166 ani de istorie. Tradiție și perspectivă”. Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) - expozițiile: „Ambient monden românesc - A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, „Principatele dunărene în cartografia medievală și modernă”, „Politiă română la ceaș aniversar. Girofaruri pentru autovehicule prioritare”, Exponatul lunii: „Câmașă de zale”. Muzeul „Casa Colecțiilor” (str. Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie Ținc) - expozițiile: „Ambient interior gălățean - sfârșitul secolului al XIX-lea - începutul secolului XX”, „Restituiri Regina aerului”, „Filateliea românească între modernitate și contemporaneitate”, „Medalistica românească între 1839-1939”.

- „Orașul Iași. Memoria monumentelor”, Expoziția „Galații de altădată”. Casa „Hortensia Papadat Bengescu” (comuna Ivesți) - expoziția „Personalități ivesdene”. Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu” (comuna Suhurlui) - expoziția „Ambient tradițional românesc”.
- **Complexul Muzeal de Științe ale Naturii „Răsvan Angheluță”, Exponatul lunii:** „Jderul de pădure”, Expoziția „Feeria cristalelor”, Expoziția „Flori la malul Dunării”, Expoziția „Lumea insectelor”, Expoziția de fluturi vii, Expoziția „Albinele și noi”, expozițiile: „Dunărea, Dobrogea, Delta”, „Africa”, „Vestitorii primăverii”. Grădina Botanică și Acvariu pot fi vizitate între orele 10,00 - 20,00 (miercuri - duminică), iar Observatorul Astronomic este deschis între orele 19,00 - 22,00 (marți - sâmbătă). Grădina Zoologică de la Gârboavele poate fi vizitată de miercuri până duminică, între orele 10,00 și 18,00.

Biblioteci

- **Biblioteca „V. A. Urechia”** - luni-vineri, 8,00-20,00
- **Biblioteca Franceză** - luni-vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici



Salată aperitiv cu ciuperci

Ingrediente: 400 grame ciuperci albe, 70 grame unt, 1 ceapă, 4 bucăți ardei gras, 2 gogoșari, sare, piper alb, 200 grame șuncă de Praga, 2 legături pătrunjel, 2 lingurițe oțet balsamic;
Mod de preparare: Se curăță ciupercile de coajă, se spală cu

apă rece, se lasă să se scurgă și se taie felii potrivite. Separat, se pune untul să se topească, se toacă ceapa solzișori și se căleşte câteva minute la foc mic, apoi se adaugă ciupercile și se lasă să scadă. Între timp, se curăță ardeii și gogoșarii și se taie cubulețe.

Șunca de Praga se taie ultima, ca să nu se oxideze, și se amestecă într-un bol cu ardeii, gogoșarii, ciupercile și pătrunjelul tocat mărunt. Se condimentează cu sare și piper și se servește ca aperitiv.

D.A.

13 septembrie 1998

Lucian Pintilie, premiat la Veneția

Cineastul Lucian Pintilie a primit, la data de 13 septembrie 1998, Marele Premiu special al juriului la cea de-a 55-a ediție a Festivalului Filmului de la Veneția, pentru pelicula „Terminus paradis”.

V.G.

Program TV

Marți

13 septembrie

TVR 1
007:40 Discover România
07:55 Vorbește corect!
08:00 Teleshopping matinal
08:50 Sport
09:00 Inteligență la export (ep. 1)
09:30 Inteligență la export (ep. 2)
10:00 Gări de poveste (r)
11:00 Căsătorie imposibilă (ep. 9)
12:00 Teleshopping (promo)
12:30 Tribuna partidelor parlamentare (emis. info.)
13:00 EURO polis (emis. mag.)
14:00 Teleshopping (emis. info.)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Maghiara de pe unu (live)
16:55 Vorbește corect!
17:00 Nocturne (talk show)
18:00 Dosar România (emis. info.)
19:00 Vorbește corect!
19:10 Brâncuși e al meu!
19:45 Sport
20:00 Teleshopping (emis. info.)
21:00 Inteligență la export (ep. 3)
21:30 Inteligență la export (ep. 4)
22:00 Poveste imorală (ep. 9)
23:10 Cesar și Rosalie (fra.-it.-RDG)
01:00 Poveste imorală (ep. 9) (r)

PRO TV
05:00 Lecții de viață (s. tv) (r)
06:00 Ce spun românii) (r)
07:00 Știrile Pro TV (emis. info.)
10:30 La Măruță (emis. mag.) (r)
11:30 Vorbește lumea (live)
13:00 Știrile Pro TV (emis. info.)
14:00 Vorbește lumea (mag. life-style) (live)
15:00 Lecții de viață (s. tv)
16:00 Ce spun românii (reality show)
17:00 Știrile Pro TV (emis. info.)
18:00 La Măruță (emis. mag.) (live)
19:00 Știrile Pro TV (emis. info.) Cu: Andreea Eșca
20:00 Supraviețuitorul (emis. con.) - Sez. 1. Ep. 3
20:55 Supraviețuitorul (emis. con.) - Sez. 1. Ep. 4
21:45 Fotbal UCL: Barcelona - Celtic(live)
23:45 Știrile Pro TV (emis. info.) Cu: Amalia Enache și Cristian Leonte
00:15 Doi bărbați și jumătate (SUA, s. com., sez. 11, ep. 1)
00:45 Doi bărbați și jumătate (SUA, s. com., sez. 11, ep. 2)
01:15 Prison Break (SUA, s. de acț., sez. 4, ep. 3)

Acasă TV
04:30 Soț de închiriat (SUA) (r)
05:30 Vorbește lumea (mag. life-style)
08:00 Puterea destinului (tur.) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Vieți schimbate (tur., dr.) (r)
10:15 Intrighi în Paradis (mex.) (r)
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Stadiul relației: complicat (tur., s. rom.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 126)
15:00 Soț de închiriat (ep. 106)
16:00 Pentru că te iubesc (ep. 27)
17:00 În așteptarea dragostei (ind., s. dr., ep. 116)
17:30 În așteptarea dragostei (ind., s. dr., ep. 117)
18:00 Intrighi în Paradis (ep. 37)
19:00 Vieți schimbate (ep. 7)
20:00 Stadiul relației: complicat (tur., s. rom., ep. 13)
21:00 Stadiul relației: complicat (tur., s. rom., ep. 14)
22:00 Puterea destinului (ep. 93)
23:00 State de România (ep. 15)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Stadiul relației: complicat (tur., s. rom.) (r)

TVR 2
08:10 Deportajii(r)
09:00 Fără compromisuri (sez. 1, ep. 9)
09:50 Interzis, arestat, cenzurat
10:00 Documentar 360° - GEO (r)
11:00 La fix (mag. life-style)
12:00 Teleshopping (emis. info.) (live)
12:30 Videoterapia (emis. mag.)
13:30 Dincolo de viitor (r)
14:10 5 minute de știință
14:15 Teleshopping (promo)
14:30 Cultura minorităților (doc.) - Emisiune în limba germană
15:00 Teleshopping (emis. info.)
16:00 Handbal M. Liga Națională: Dunărea - CSM Făgăraș(live)
17:50 5 minute de istorie (ep. 76)
22:00 Teleshopping (emis. info.) (live)*Sport *Meteo
22:30 CSI: Crime și investigații (sua-can., sez. 11, ep. 13)
23:20 Interzis, arestat, cenzurat
23:30 Nebunii de pe Madison Avenue (sez. 4, ep. 13)
00:20 5 minute de istorie
00:30 Videoterapia (emis. mag.)
01:30 Memorialul durerii (doc.) (r)

Prima TV
04:00 Epic Show (sez. 2, ep. 8)
04:30 Nimeni nu-i perfect (rom., sez. 3, ep. 42) (r)
05:00 Mondenii (sez. 9, ep. 25) (r)
05:30 Adevarul Live
06:00 Focus din inima României
06:45 Teleshopping (promo)
07:15 Trăsniții (sez. 26, ep. 37) (r)
07:45 Focus 18 (emis. info.) (r)
10:00 Mondenii (sez. 14, ep. 1) (r)
10:30 Mondenii (sez. 14, ep. 2) (r)
11:30 Cireașa de pe tort (r)
12:10 Focus Magazin (2015) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Cireașa de pe tort 16:00 Mondenii (sez. 9, ep. 26)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Trăsniții (sez. 26, ep. 37) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea gătește mai bine (gastro-reality)
20:30 Război SRL (SUA, acțiune)
22:30 Trăsniții (sez. 26, ep. 38)
23:15 Focus din inima României
23:45 Focus Magazin (2015)
00:30 Mama mea gătește mai bine (gastro-reality) (r)
01:30 Război SRL (SUA, acțiune) (r)

KANAL D
04:00 Cu capul în nori (tur., s. com.)
06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Știrile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Cu capul în nori (tur.)
09:45 Teleshopping (promo)
10:15 1001 de nopți (tur., s. dr.)
12:15 Teleshopping (promo)
12:30 Știrile Kanal D (emis. info.)
*știri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine (reality show)
Cu Gabriela Cristea
15:45 Teo Show (div.)
Cu Teo Trandafir și Bursuc
17:00 Bravo, ai stil! (rom., div.)
18:45 Știrea zilei (emis. info.)
cu Simona Pătruleasa
19:00 Știrile Kanal D (emis. info.)
cu Simona Pătruleasa
20:00 Güneş (tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.)
Cu Mădălin Ionescu și Andreea Mantea
00:30 Știrile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45 Bravo, ai stil! (rom., div.) (r)

HBO
04:05 Băieți frumoși - Filmul (SUA, com.)
05:30 Pe platourile de filmare (SUA, emis. mag.)
06:00 O potrivire perfectă (SUA, com.)
07:25 Băiatul din oglindă (braz., acțiune)
08:45 Omul Pasăre sau Virtutea nesperată a ignoranței (SUA, com.)
10:45 Războiul Stelelor: Trezirea Forței (SUA, S.F.)
13:00 Eu, Earl și sfârșitul ei (SUA, f. dr.)
14:45 Ce-ar fi dacă (irl.-can.)
16:25 Hotel Transilvania 2 (SUA, f. anim.)
17:55 Cel mai lung drum (SUA, dr. romantică)
20:00 Ray Donavan (sez. 4, ep. 6)
21:00 Banshee (sez. 4, ep. 2)
21:45 Băieți frumoși - Filmul (SUA, com.)
23:10 Mare și tare (SUA, com.)
00:55 Crăciunul e aproape (SUA, com.)
02:45 Cum să supraviețuiești unei despărțiri (spa., com.)

Antena 1
06:00 Observator (emis. info.) (live)
08:00 Neatza cu Răzvan și Dani (div.) (live)
10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu (reality show) (live) - Sez. 6
13:00 Observator (emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality show) (live) - Sez. 6
16:00 Observator (emis. info.) (live)
17:00 Acces direct (talk show) (live)
20:00 Observator special (emis. info.) (live)
20:30 Chefi la cuțite
23:30 Un show păcătos (div.) (live)
Invitat permanent: Cătălin Bordea
01:00 Chefi la cuțite(r)
03:15 Acces direct (talk show) (r)

ProCinema
05:45 Omul-Păianjen (ep. 3)
06:15 Omul-Păianjen (ep. 4)
06:45 Banditul din Zhobe (engl.)
08:30 La Măruță (emis. mag.) (r)
09:30 La Bloc (s. com., ep. 301) (r)
10:00 La Bloc (s. com., ep. 302) (r)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 303) (r)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 304) (r)
12:00 Ultima aventură (SUA) (r)
14:30 Dragonball: Evoluția (SUA, f. fant.acț.) (r)
16:15 La Bloc (s. com., ep. 305)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 306)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 307)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 308)
18:30 Larry Crowne (SUA, com. rom.)
20:30 District 13: Ultimatum (fra., SF.acț.)
22:30 Trei tipi duri (SUA, f. dr.)
00:30 Recolta însângerață (SUA, horror)
02:15 Tată în stil american (SUA, s. anim., sez. 6, ep. 17)
02:25 Tată în stil american (SUA, s. anim., sez. 6, ep. 18)
03:00 Cine A.M. (emis. info.)

S-a întâmplat pe 13 septembrie

Virgil Guriuanu

1592 - Încetează din viață MICHEL EYQUEUM de MONTAIGNE (n. 1533), scriitor, moralist francez.

1745 - A fost elaborat primul „Atlas geografic al Rusiei” (prima culegere de hărți ale întregului teritoriul rusesc).

1848 - Lupta din Dealul Spirii între pomierii români, conduși de Pavel Zăgănescu cu trupele otomane, comandate de Faud-efendi.

1860 -SenașteTHOMA IONESCU (m. 1926), medic, membru de onoare al Academiei Române.

1872 ► Încetează din viațăLUDWIGFEUERBACH (n. 1804), filosof german.

► A fost inaugurată oficial Gara de Nord din București - în același timp cu darea în exploatare a liniei de cale ferată Roman - Galați - București - Pitești. Lucrările de construcție au fost începute în anul 1869.

1885 - Se naște GEORGE FOLESCU (m. 1939), bas, pedagog, figură proeminentă printre interpreții vocali români. A fost membru fondator al Operei Române din București.

1886 - Se naște ROBERT ROBINSON (m. 1975), chimist britanic, laureat cu Premiul Nobel pentru Chimie (1947).

1901 - Se naște NICOLAE NESTORESCU (m. 1969), medic, membru corespondent al Academiei Române.

1903 - Se naște CLAUDETTE COLBERT (m. 1996), actriță franceză, laureată cu Premiul Oscar.

1904 - Se naște ELVIRA BOGDAN (m. 1987), prozatoare, autoare de literatură pentru copii și tineret.

1908 - Se naște EDGAR PAPU (m. 1993), istoric literar, istoric al artelor și culturii, membru - post-mortem - al Academiei Române, laureat cu Premiul Academiei Române.

1916 - Se naște EUGEN SCHILERU (m. 1968), istoric și critic de artă, estetician, publicist, traducător, pedagog.

1922 - Se naște SERGIU AL-GEORGE (m. 1981), orientalist, eseist, traducător, membru fondator și vicepreședinte (din 1976) al Asociației de Studii Orientale din România.

1932 - Încetează din viață JULIUS RONTGEN (n. 1855) compozitor german.

1934 - Se naște SPIRU VERGULESCU (m. 2007), pictor, supranumit pictorul Bucureștilor.

1953 - Se naște MOSCU COPEL, regizor film documentar, laureat cu premii ACIN/UCIN.

1970 - Încetează din viață SANDA MOVILĂ (n. 1

